

Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2024

**BÁO CÁO
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SXKD NĂM 2023
VÀ KẾ HOẠCH NĂM 2024**

Thực hiện nhiệm vụ SXKD năm 2023 trong điều kiện rất khó khăn. Nền kinh tế toàn cầu phải đối mặt với nhiều khó khăn thách thức. Xung đột Nga-Ucraina tiếp diễn trong khi xung đột mới bùng phát tại Trung Đông và Biển Đỏ vào các tháng cuối năm. Lạm phát ở mức cao, tăng trưởng thương mại yếu và niềm tin người tiêu dùng chậm hồi phục. Nhiều quốc gia duy trì chính sách tiền tệ thắt chặt để ưu tiên kiềm chế lạm phát làm cho nền kinh tế thế giới tăng trưởng chậm.

Nền kinh tế Việt Nam bước vào kế hoạch năm 2023 với rất nhiều khó khăn thách thức. Bên cạnh xử lý các tác động thách thức từ bối cảnh quốc tế, Việt Nam cũng phải nỗ lực xử lý, tháo gỡ những vấn đề tồn tại, tích tụ từ nhiều năm trong nền kinh tế. Thị trường xây dựng và Bất động sản gặp khó khăn, rất nhiều doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây dựng và kinh doanh Bất động sản lao đao phải dừng hoạt động hoặc tạm thời đóng cửa. Hầu hết các doanh nghiệp trong lĩnh vực xây dựng bị nợ đọng kéo dài do chủ đầu tư dự án mất khả năng chi trả hoặc chây òn trả nợ. Sự thay đổi về cơ chế chính sách trong hoạt động đầu tư dự án, sự cạnh tranh gay gắt giữa các doanh nghiệp trong bối cảnh khó khăn. Do đó năm 2023 kế hoạch sản xuất kinh doanh Công ty đạt thấp về giá trị và hiệu quả, cụ thể:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023:

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu SXKD:

- Tổng Doanh thu : 110,47 tỷ đồng/162 tỷ đồng (đạt 68,2% kế hoạch)
- Lợi nhuận trước thuế : 0,42 tỷ đồng/0,7 tỷ đồng (đạt 60% kế hoạch)
- Lợi nhuận sau thuế : 0,165 tỷ đồng/0,56 tỷ đồng (đạt 29,46% kế hoạch)
- Nộp ngân sách : 2,15 tỷ đồng/6,0 tỷ đồng đạt (Đạt 35,85% kế hoạch)
- Tỷ suất lợi nhuận trước thuế/vốn chủ sở hữu: 0,28%
- Vốn chủ sở hữu tại thời điểm 31/12/2023: 145,84 tỷ đồng
- Thu nhập bình quân : 9,42 triệu đồng/người/tháng
- Dự kiến cổ tức : Nghị quyết đại hội cổ đông ngày 23/06/2023, không chia cổ tức để lại nguồn vốn để hoạt động sản xuất kinh doanh.

2. Đánh giá tình hình cụ thể:

2.1 Lĩnh vực đầu tư:

Công ty HUD3 bước vào năm kế hoạch 2023 trong bối cảnh rất khó khăn do Công ty chưa có dự án giao dịch cùng với chịu tác động do nền kinh tế thế giới, cộng thêm thị trường

bất động sản đang rơi vào trạng thái đóng băng, do đó công tác tìm kiếm phát triển các dự án mới cực kỳ khó khăn.

Năm 2023 kế hoạch vốn đầu tư của Công ty HUD3 được xây dựng trên cơ sở triển khai dự án nhận chuyển nhượng một phần dự án tại tỉnh Hà Tĩnh. Thời điểm tháng 4/2023 Công ty HUD3 đã báo cáo đề xuất Tổng Công ty về việc nhận chuyển nhượng một phần dự án tại lô đất CT-01 thuộc khu đô thị bắc Hà Tĩnh của Tổng Công ty và chủ động, tích cực bám sát, các phòng ban chức năng đầu mối để kịp thời nắm bắt thông tin triển khai kịp thời các thủ tục tham gia nhận chuyển nhượng một phần dự án khi đủ điều kiện.

Ngoài ra, song song với đó Công ty HUD3 cũng tích cực tìm kiếm, xúc tiến một số dự án mới như: dự án đấu giá quyền sử dụng đất để đầu tư dự án tại thị xã Hồng Lĩnh, tỉnh Hà Tĩnh;... nỗ lực mở rộng các mối quan hệ để hợp tác liên danh với các đối tác trong và ngoài Tổng công ty tìm kiếm cơ hội tham gia các dự án như cải tạo chung cư cũ trên địa bàn TP Hà Nội. Tuy nhiên do cơ cấu nguồn vốn của HUD3 tại thời điểm hiện nay việc tìm được dự án phù hợp là hết sức khó khăn, các dự án Công ty đã và đang tiếp cận vẫn dừng ở giai đoạn nghiên cứu, chờ kế hoạch chuẩn bị tham gia đấu giá đất dự án của các địa phương.

Do những nguyên nhân khách quan cùng những khó khăn nội tại của Công ty tại thời điểm hiện tại đã nêu trên nên công tác xúc tiến, tìm kiếm phát triển các dự án đầu tư mới trong năm 2023 vẫn chưa có kết quả cụ thể. Vì vậy giá trị vốn đầu tư trong năm 2023 của Công ty HUD3 không thể hoàn thành theo kế hoạch.

Cụ thể các nguyên nhân chủ quan, và các yếu tố khách quan như sau:

Nguyên nhân chủ quan:

+ Do năm 2023 tiếp tục không có dự án gối đầu, dự án chuyển nhượng tại tỉnh Hà Tĩnh trong năm 2023 tổng Công ty vẫn đang triển khai các công tác điều chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi, thiết kế cơ sở (để phù hợp với các quy chuẩn hiện hành), gia hạn thời hạn sử dụng đất đối với lô đất dự kiến chuyển nhượng để đủ điều kiện tiến hành công tác chuyển nhượng một phần dự án.

+ Do nguồn vốn Công ty còn hạn hẹp nên việc tham gia vào các dự án đầu tư gặp nhiều khó khăn.

+ Các kênh quan hệ đầu tư còn hạn chế.

Nguyên nhân, yếu tố khách quan:

- Trong năm vừa qua những biến động của thị trường bất động sản cộng với thay đổi và thắt chặt hơn trong cơ chế chính sách như Luật đất đai, luật kinh doanh bất động sản, ảnh hưởng lớn tới công tác thực hiện thủ tục hồ sơ với cơ quan quản lý nhà nước cũng như làm thay đổi điều chỉnh kế hoạch, lộ trình triển khai hoạt động đầu tư tại các địa bàn mà Công ty đang tiếp cận xúc tiến đầu tư dự án.

2.2 Lĩnh vực kinh doanh:

Năm 2023 kế hoạch kinh doanh BĐS tập trung chủ yếu vào dự án chuyển nhượng lô đất tại tỉnh Hà Tĩnh, tuy nhiên do việc triển khai dự án đầu tư vẫn chưa thực hiện được do vậy cũng ảnh hưởng đến giá trị kinh doanh.

2.3. Công tác thi công xây lắp:

Tổng giá trị sản lượng xây lắp thực hiện được trong năm 2023 là 71,57 tỷ đồng; Tập trung chủ yếu ở công trình tự tìm kiếm như: Dự án Nhà ở thấp tầng BT6 – Khu đô thị Foresa Xuân Phương, dự án nhà ở thấp tầng TT1, TT7, BT8 – Khu đô thị Foresa Xuân phương; Dự án hạ tầng còn lại Lô BT6, TT1, TT7, BT8 – Xuân Phương và các dự án khác.

Kế hoạch sản lượng xây lắp của Công ty HUD3 năm 2023 không hoàn thành theo kế hoạch từ đầu năm đặt ra do thị trường bất động sản trầm lắng dẫn tới khó khăn trong việc tìm kiếm công trình mới. Do đó, dẫn đến kế hoạch sản lượng xây lắp của công ty trong năm 2023 không hoàn thành theo như kế hoạch đặt ra.

Trong công tác thanh quyết toán và thu hồi vốn các công trình xây lắp cũ : Hội đồng quản trị đã chỉ đạo Ban Giám đốc, phòng Tài chính Kế toán, các phòng ban chuyên môn tiếp tục tìm mọi giải pháp để thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành: công trình HH1 Chúc Sơn, công trình No10 Vintep, công trình thoát nước Bắc Ninh... và các công trình đang thi công để thu hồi vốn phục vụ công tác tái đầu tư; trong quá trình triển khai còn gặp nhiều khó khăn liên quan đến nhân sự, pháp lý,... tuy nhiên vẫn chưa có nhiều biến chuyển trong năm 2023. Công ty đã ký hợp đồng với Công ty tư vấn luật để thực hiện khởi kiện Chủ đầu tư đối với công trình: HH1 Chúc Sơn và Vintep Long Biên.

Đối với công nợ cá nhân các đội trưởng Xây lắp: Tuy đã khởi kiện ra tòa án quận Đông Đa đối với một cá nhân, đồng thời gửi đơn kiến nghị lên công an quận Hà Đông đề nghị xử lý đối với 2 cá nhân Đội trưởng có tình chiếm dụng vốn nhưng đến nay vẫn chưa thu được kết quả khả quan nào. Nguyên nhân do công nợ cá nhân các đội trưởng Xây lắp đã tồn tại nhiều năm qua nhiều thời kỳ và liên quan đến các tập thể cá nhân việc thu thấp các tài liệu bổ sung cho cơ quan chức năng.

2.4. Lĩnh vực đầu tư tài chính:

* **Đầu tư tài chính dài hạn:** Tại ngày 31/12/2023 số dư là 2.610.000.000 tỷ đồng.

Trong năm 2023, Công ty HUD3 không tiến hành góp vốn tham gia đầu tư mới. Công ty còn khoản đầu tư dài hạn vào Công ty NIKKO Việt Nam là từ các năm trước. Khoản đầu tư này đã được trích lập dự phòng tài chính số tiền 1,29 tỷ đồng, theo kết quả kinh doanh của Công ty NIKKO Việt Nam đến năm 2022 công ty kinh doanh có lãi, do đó giá trị lỗ lũy kế giảm, tại ngày 31/12/2023 Công ty HUD3 đánh giá lại khoản trích dự phòng này và tiến hành hoàn nhập với số tiền 0,295 tỷ đồng, sau khi hoàn nhập giá trị dự phòng tài chính còn lại là 1,00 tỷ đồng. Trong năm 2024, Ban điều hành tiếp tục tìm kiếm đối tác để thực hiện chuyển nhượng khoản đầu tư này.

* **Tình hình huy động vốn và sử dụng vốn huy động:**

Công tác huy động vốn năm 2023 gặp rất nhiều khó khăn do các ngân hàng thắt chặt tín dụng cho vay đối với các dự án kinh doanh bất động sản. Điều này làm cho các Chủ đầu tư khó tiếp cận nguồn vốn vay, làm ảnh hưởng đến kế hoạch thu hồi dòng tiền các công trình xây lắp. Mặt khác, do các tồn tại của các công trình xây lắp cũ chưa được giải quyết hiệu quả dẫn đến tồn đọng vốn kéo dài, dòng tiền hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty chủ yếu là đi vay.

Ngoài ra công trình LK22,23,24, LK29 dự án Kim Chung Di Trạch Chủ đầu tư không thanh toán đúng tiến độ, tồn đọng vốn nhiều, giá trị tồn đọng khoảng 60 tỷ đồng. Nguyên

nhân do thị trường Bất động sản suy thoái Chủ đầu tư không kinh doanh thu hồi vốn được dẫn đến không thanh toán và có tình chây Ý trả nợ.

Để đảm bảo dòng tiền hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2023, Công ty HUD3 đã thực hiện huy động vốn từ nhiều nguồn khác nhau để đảm bảo duy trì hoạt động thường xuyên của doanh nghiệp.

* **Tình hình nợ phải thu trong đó nợ phải thu khó đòi, nợ không có khả năng thu hồi:**

+ Nợ phải thu của Công ty tại ngày 31/12/2023 là 166,95 tỷ đồng, trong đó phải thu khách hàng là các Chủ đầu tư công trình là 116,73 tỷ đồng; phải thu khác là 50,21 tỷ đồng. Ban lãnh đạo công ty đã tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quyết toán công trình để thu hồi vốn, nhưng đây là các công trình Chủ đầu tư có tình kéo dài công tác quyết toán để tránh chốn tránh việc thanh toán trả nợ cho nhà thầu. Vì vậy, việc ký được quyết toán với Chủ đầu tư gặp nhiều khó khăn.

Nợ phải thu các công trình chủ yếu là các công trình đang chờ được Chủ đầu tư phê duyệt quyết toán như công trình hệ thống thoát nước Bắc Ninh, công trình HH1 Chúc Sơn, công trình Chung cư N10 Vintep Long Biên, đặc biệt là công trình LK22,23,24; công trình LK29 dự án Kim Chung – Di trạch.

Nợ phải thu của cá nhân các đội trưởng xây lắp cũ giá trị phải thu hồi khoảng 27 tỷ đồng và đã trích dự phòng 5 tỷ đồng (giá trị còn lại là 22 tỷ đồng), trong năm 2023 do công trình Thoát nước Bắc Ninh đã được ký quyết toán gửi Chủ đầu tư phê duyệt, giá trị quyết toán bằng với giá trị thanh toán quả 11 đợt. Vì vậy không còn phát sinh doanh thu bù giá, Công ty HUD3 đã điều chỉnh cắt giảm giá trị chi phí dở dang của Công trình thoát nước Bắc Ninh sang phải thu các đội xây lắp thi công công trình này giá trị 17 tỷ đồng. Do đó giá trị phải thu các đội xây lắp cũ tăng lên trong năm, Công ty HUD3 sẽ tiếp tục thực hiện các giải pháp để thu hồi khoản công nợ này trong năm 2024.

+ Nợ phải trả: Công nợ phải trả của Công ty tại ngày 31/12/2023 là 127,35 tỷ đồng, chủ yếu là các khoản phải trả người bán, người mua trả tiền trước các công trình xây lắp, phải trả các Ban chỉ huy công trình, chi phí phải trả dự án 60 Nguyễn Đức Cảnh, phải trả tiền vay ngân hàng.

Tổng số nợ vay của Ngân hàng, các cá nhân khác tại ngày 31/12/2023 là 33,85 tỷ đồng trong đó vay cá nhân 1,5 tỷ đồng; vay Ngân hàng: 32,35 tỷ đồng.

Công ty không phát sinh nợ quá hạn, nợ không có khả năng thanh toán trong năm 2023.

* **Công tác xử lý tồn tại các công trình xây lắp:**

- **Công tác xử lý tồn tại các công trình xây lắp chưa quyết toán:**

Trong năm 2023, Công ty đã tiến hành nhiều biện pháp trong đó đã thuê đơn vị tư vấn tài chính để đánh giá thực trạng tồn tại của công trình để có phương án xử lý tốt nhất. Tuy nhiên do các tồn tại của các công trình đã từ lâu qua nhiều năm và nhiều thời kỳ, gồm dự án Thoát nước Bắc Ninh, công trình 02 nhà công vụ, 02 nhà biệt thự nhà máy chế tạo cơ khí Quang Trung-Uông Bí Quảng Ninh, công trình HH1 Chúc Sơn, công trình Vintep Việt Hưng chưa giải quyết được dứt điểm. Công ty sẽ tiếp tục chỉ đạo để quyết toán thu hồi vốn trong năm 2024.

- **Đối với công trình đã quyết toán Đội ứng vượt giá vốn được hưởng:**

Công ty đã triển khai nhiều biện pháp, trong đó gửi hồ sơ sang công án Quận Hà Đông 02 trường hợp, gửi hồ sơ lên Tòa án Quận Đống đa 01 trường hợp. Tuy nhiên vẫn chưa có sự chuyển biến và đạt được hiệu quả như mong muốn, Công ty tiếp tục cung cấp hồ sơ bổ sung cho cơ quan chức năng để làm rõ. Ngoài ra công ty tiếp tục hoàn thiện hồ sơ các trường hợp khác lên Tòa án trong năm 2024.

2.5. Tình hình thực hiện công tác tiền lương năm 2023:

Theo kết quả sản xuất kinh doanh, Quỹ lương thực hiện năm 2023 như sau:

- Tổng quỹ lương theo kế hoạch năm 2023: 5.976.000.000 đồng; trong đó:
 - + Quỹ tiền lương kế hoạch của người quản lý là : 2.280.000.000 đồng
 - + Quỹ tiền lương kế hoạch của người lao động là : 3.370.000.000 đồng

Trong năm 2023 công ty đã không hoàn thành các chỉ tiêu SXKD theo kế hoạch đề ra. Để Công ty duy trì hoạt động và đảm bảo đời sống cho CBCNV và người lao động, Công ty đã thực hiện chi trả Quỹ lương thực tế là: 4.250.221.285 đồng (bằng 75% quỹ lương kế hoạch).

Tình hình thực hiện chi trả tiền lương và thù lao cho HĐQT, Ban kiểm soát trong năm 2023 theo Nghị quyết số 01/NQ-ĐHCD ngày 23/06/2023:

- Quỹ lương chi trả cho khối quản lý theo kế hoạch được duyệt là: 1.280.000.000 đồng
- Tổng số tiền lương chi trả cho khối quản lý là: 1.122.575.613 đồng.
- Thù lao chi trả năm 2023: Tổng số tiền chi trả thù lao cho thành viên Hội đồng quản trị không chuyên trách và ban kiểm soát là: 73.490.909 đồng.

3. Những tồn tại, hạn chế:

- Những tồn tại của các công trình cũ chưa được quyết toán: công trình Uông Bí, Quảng Ninh; dự án Thoát nước Bắc Ninh, công trình HH1 Chúc Sơn, công trình Vintep Việt Hưng vẫn chưa thể giải quyết dứt điểm. Việc tái cấu trúc, thu hồi công nợ luôn được chú trọng và nỗ lực nhưng chưa đạt được theo kỳ vọng. Giá trị tương ứng là 55,19 tỷ đồng.

- Công nợ phải thu hồi của các đội xây lắp cũ: 39,49 tỷ đồng chưa thu hồi được làm ảnh hưởng đến nguồn vốn cho hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty.

- Trong hoạt động tìm kiếm và tiếp thị đối với các Chủ đầu tư còn nhiều hạn chế dẫn đến công tác tìm kiếm các dự án mới gặp nhiều khó khăn.

Bên cạnh đó việc chỉ đạo tháo gỡ những tồn tại trên hiện trường và hồ sơ của một số công trình có nhiều chi tiết phát sinh ngoài ý muốn dẫn đến công tác quyết toán, bàn giao với Chủ đầu tư chậm so với kế hoạch đề ra.

II. KẾ HOẠCH GIÁ TRỊ SXKD NĂM 2024:

1. Các chỉ tiêu cơ bản:

CHỈ TIÊU	Kế hoạch 2024	Ước thực hiện năm 2024
1. Tổng giá trị SXKD	203,00	92,85
1.1. Sản lượng xây lắp	200,00	90,00

1.2. Giá trị kinh doanh BDS	-	-
1.3. Giá trị kinh doanh khác	3,00	2,85
2. Vốn đầu tư	50,00	-
3. Doanh thu	158,00	90,30
4. Lợi nhuận trước thuế	0,80	- 3,60
5. Lợi nhuận sau thuế	0,60	-
6. Nộp ngân sách	6,00	6,00
7. Dự kiến cổ tức năm 2024	-	-

2. Các giải pháp thực hiện:

2.1. Hoạt động đầu tư:

Năm 2024 tiếp tục là một năm nhiều khó khăn nhất là trong công tác tìm kiếm dự án mới, đặc biệt hiện tại Công ty HUD3 chưa có dự án gối đầu. Trọng tâm của công tác đầu tư là nhận chuyển nhượng lô đất cao tầng CT1 tại khu đô thị Bắc Hà Tĩnh của Tổng công ty với quy mô: 01 hecta trong đó diện tích xây dựng: 4330 m², quy hoạch gồm 3 khối nhà cao từ 9 - 12 tầng, với 368 căn hộ có diện tích và mức độ đầu tư phù hợp với nhu cầu khách hàng qua khảo sát đánh giá tại thị trường địa bàn thành phố Hà Tĩnh. Song song với đó tiếp tục tập trung tìm kiếm thêm các dự án đầu tư quyền sử dụng đất có quy mô phù hợp bằng các hình thức tham gia trực tiếp hoặc liên danh, liên kết cụ thể: Tiếp tục bám sát kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất lô đất trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh, tỉnh Hà Tĩnh.

Tiếp tục đề xuất lãnh đạo Tổng công ty xem xét cho Công ty HUD3 tham gia đầu tư tại dự án Chánh Mỹ, Bình Dương, Hà Tĩnh và các dự án thuộc quỹ đất của Tổng công ty theo hình thức nhận chuyển nhượng dự án khi đủ điều kiện theo quy định của pháp luật

Ngoài ra, tích cực chủ động bám sát lộ trình, chủ trương, cơ chế chính sách về công tác cải tạo xây dựng lại chung cư cũ trên địa bàn thành phố Hà Nội để tìm kiếm cơ hội đầu tư. Cụ thể trong năm 2024 Công ty HUD3 tiếp tục cùng với các đối tác trong liên danh: Công ty cổ phần tập đoàn Videc – Công ty cổ phần đầu tư và phát triển đô thị Việt View bám sát xúc tiến đầu tư các dự án cải tạo xây mới chung cư cũ 2F Quang Trung, chung cư cũ số 8 Trần Quốc Toản, chung cư cũ số 8 Ngô Quyền theo hình thức Liên danh (*Liên danh đã gửi đơn đăng ký lên UBND thành phố từ ngày 20/5/2022*).

2.2. Hoạt động thi công xây lắp:

Năm 2024 đẩy mạnh triển khai thi công công trình đang thực hiện như công trình Gia Lâm lô liền kề LK.01 đến LK.54 giá trị 76,475 tỷ. Công trình đã hoàn thành theo đúng tiến độ đề ra đồng thời liên tục tìm kiếm đầu thầu các công trình mới để bù đắp sản lượng còn thiếu, tập trung bám sát các đối tác truyền thống để tiếp cận nguồn công việc ổn định, tiếp tục nâng cao năng lực xây lắp của Công ty, tiếp cận với Chủ đầu tư mới có nguồn vốn tốt, tham gia đấu thầu nhiều loại công trình như giao thông, công nghiệp, thuỷ lợi, cấp thoát nước.... để mở rộng thị trường. Tham gia chào thầu thi công xây lắp các Dự án do Tổng công ty làm chủ đầu tư.

Trong công tác xây lắp, kế hoạch sản lượng năm 2024 là 200 tỷ đồng được xây dựng trên cơ sở sản lượng từ các công trình từ Tổng công ty là 100 tỷ đồng và các công trình khai thác ngoài là 100 tỷ đồng. Công ty cũng đã tiến hành tham gia đấu thầu các công trình xây lắp của Tổng công ty tuy nhiên cũng rất khó khăn do không cạnh tranh được với các đơn vị tư nhân về giá. Công tác tìm kiếm các công trình bên ngoài đã thực hiện được 72,45/100 tỷ đồng kế hoạch.

2.3. Công tác thu hồi công nợ

Công tác thu hồi công nợ đã có nhiều nỗ lực, tổng số tiền đã thu được từ các công trình đã thi công xong đến hết ngày 07/11/2024 là 48,54 tỷ đồng ; trong đó công trình Kim Chung Di Trạch: 33,1 tỷ đồng, công trình phần thân 23 Duy Tân : 2,19 tỷ đồng, công trình BT6, BT8 Xuân Phương: 11,23 tỷ đồng, công trình HH1 Chúc Sơn : 2,0 tỷ đồng. Tuy đạt được những tín hiệu tích cực nhưng so với yêu cầu đặt ra thì kết quả trên là còn thấp.

Công tác thu hồi công nợ của các công trình xây lắp cũ, của các đội xây lắp cũ được chỉ ra của đơn vị kiểm toán độc lập tuy có sự đôn đốc, rà soát triển khai hàng tháng, quý nhưng do các công trình đã kết thúc từ rất lâu, qua nhiều thời kỳ lãnh đạo nên vẫn không có chuyển biến. Trong năm 2024 công ty HUD3 đã khởi kiện ra tòa án để thu hồi công nợ đối với Chủ đầu tư công trình HH1 Chúc Sơn và Chủ đầu tư công trình No 10 Vintep Long Biên. Đến thời điểm hiện tại đã có thông báo thụ lý vụ án, Công ty HUD3 vẫn tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn Luật để thúc đẩy vụ việc.

Ngoài ra Công ty đã tiến hành tố cáo ra Công an Quận Hà Đông đối với Ông Nguyễn Trung Hùng và Ông Đinh Quang Hải để thu hồi công nợ cá nhân, thuê đơn vị tư vấn Luật để khởi kiện ông Đàm Bắc Hà ra Tòa án Quận Đống Đa. Tuy nhiên chưa được tòa thụ lý do chưa xác định được nơi thường trú của ông Đàm Bắc Hà.

2.4. Hoạt động kinh doanh và chăm sóc sau bán hàng:

Do hiện tại HUD3 chưa có dự án đầu tư nên tập trung vào công tác tìm kiếm, khảo sát thị trường, đánh giá nhu cầu khách hàng, tiềm năng, hiệu quả đối với các cơ hội đầu tư mới như: Đầu giá quyền sử dụng đất tại lô đất trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh, Hà Tĩnh; dự án cải tạo chung cư cũ trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Đối với dịch vụ sau bán hàng Công ty HUD3 tiếp tục xây dựng tốt bộ phận thường trực chăm sóc khách hàng, giải quyết các kiến nghị và xử lý kịp thời những vấn đề còn phát sinh, thường xuyên cập nhật những thông tin các dự án có liên quan đến quyền lợi của đối tác và khách hàng trên trang thông tin điện tử của công ty...

2.5. Hoạt động xây dựng hình ảnh, nhận diện thương hiệu

Tăng cường công tác xây dựng hình ảnh, nhận diện thương hiệu qua các dự án, công trình mà HUD3 đã triển khai thi công, với mức độ và quy mô triển khai tại các điểm công trình, dự án trên khắp các địa bàn thành phố Hà Nội sẽ tiếp tục tạo hiệu ứng tốt đối với các đối tác, các chủ đầu tư đang tìm kiếm những nhà thầu có thương hiệu.

2.6. Hoạt động tài chính và huy động vốn:

Năm 2024, công tác huy động vốn dự báo tiếp tục khó khăn do hệ thống ngân hàng tiếp tục hạn chế cho vay lĩnh vực kinh doanh bất động sản. Do đó công ty sẽ bị ảnh hưởng rất nhiều đến công tác vay vốn tại các ngân hàng tín dụng. Do vậy, để duy trì hoạt động tài chính Công ty sẽ tiếp tục chủ trương huy động vốn nhàn rỗi từ các cá nhân, pháp nhân đủ điều kiện để đáp ứng dòng vốn đầu tư cho các dự án và hoạt động kinh doanh của Công ty.

Tập trung thu hồi các khoản công nợ tại các công trình đã có đủ hồ sơ thanh quyết toán. Quản lý và sử dụng vốn có hiệu quả hơn để tiết giảm chi phí lãi vay cho doanh nghiệp. Tăng cường sử dụng quay vòng vốn để đảm bảo hiệu quả tốt nhất các nguồn lực tài chính, đảm bảo an toàn và sinh lợi vốn góp của các cổ đông.

Cơ cấu phân bổ nguồn vốn tự có, vốn vay và kế hoạch nguồn vốn khác để đảm bảo đáp ứng cho kế hoạch hoạt động SXKD năm 2024.

Tiếp tục tập trung giải quyết dứt điểm tồn tại các công trình cũ.

2.6. Kế hoạch thù lao của Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát công ty:

- Phương án chi trả thù lao Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát năm 2024 dự kiến như sau:

- Phương án chi trả thù lao HĐQT, Ban kiểm soát năm 2024 dự kiến như sau:

Nguồn chi trả từ lợi nhuận sau thuế TNDN của Công ty và mức chi tối đa cho Ủy viên Hội đồng quản trị, và Thành viên Ban kiểm soát.

2.7. Công tác quản lý, giám sát, tổ chức và quản trị doanh nghiệp:

- Củng cố và phát huy thế mạnh trong hoạt động thi công xây lắp bằng việc đẩy mạnh hoạt động tìm kiếm, tiếp thị, tham gia dự thầu các công trình để đảm bảo việc làm và gia tăng năng lực cạnh tranh trong lĩnh vực thi công xây lắp.

- Tiếp tục phát huy mô hình trực tiếp quản lý thi công trong xây lắp và chủ đầu tư tự thực hiện thi công dự án để triển khai trên các công trình thi công, nhằm tối ưu hóa mọi nguồn lực của công ty trong hoạt động SXKD. Nâng cao thu nhập cho CB CNV Công ty.

- Thực hiện phương án liên danh nhà thầu để tham gia đấu thầu nhiều công trình có quy mô lớn hoặc công trình có lợi thế được mời tham dự từ các đối tác liên danh.

- Tiếp tục nâng cao hoạt động nhận diện thương hiệu và phát triển hình ảnh, hoạt động của Công ty thông qua website của Công ty, các pano, bảng biển trên các công trình, dự án để đem đến thông tin đầy đủ, cập nhật hoạt động SXKD của Công ty đến công chúng.

- Chú trọng phát triển nguồn nhân lực có kinh nghiệm, trình độ chuyên môn, thường xuyên xem xét điều chỉnh, vận dụng các chính sách để khuyến khích CBCNV tăng năng suất lao động, làm việc hết khả năng, trách nhiệm, hiệu quả, gắn bó lâu dài với Công ty. Rà soát đội ngũ CBCNV để định biên nhân sự, thực hiện đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tiếp cận phương pháp, kỹ thuật mới và có chế độ lương phù hợp với từng nhân sự.

2.8. Công tác thoái vốn doanh nghiệp:

Triển khai thực hiện kế hoạch thoái vốn của Tổng công ty tại công ty HUD3 trong năm 2024.

Trên đây là báo cáo của Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng HUD3 về việc đánh giá kết quả hoạt động SXKD năm 2023 và nhiệm vụ cụ thể năm 2024.

Xin trân trọng cảm ơn./.



Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2024.

**BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
TẠI ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2024
VÀ KẾ HOẠCH NĂM 2024**

Kính thưa:
+ Các quý vị cổ đông, các nhà đầu tư, các đối tác của HUD3
+ Thưa toàn thể Đại hội

Thay mặt cho Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Đầu tư và xây dựng HUD3, Tôi xin báo cáo kết quả hoạt động của HĐQT trong năm 2023, đồng thời dự kiến kế hoạch hoạt động năm 2024 với những nội dung sau:

PHẦN THỨ NHẤT
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG:

Năm 2023, kinh tế Việt Nam bị ảnh hưởng bởi tình hình kinh tế thế giới mặc dù có một số tín hiệu tích cực nhưng về tổng thể kinh tế toàn cầu chưa ra khỏi giai đoạn khó khăn, có tính bất định cao, diễn biến phức tạp, xuất hiện các rủi ro trong cả ngắn hạn và dài hạn. Sau đại dịch covid 19 trên con đường hồi phục, hầu hết các nền kinh tế thế giới phải gập thách thức lớn khác là sự bùng nổ của giá cả hàng hoá và năng lượng. Sự nới lỏng tiền tệ chưa từng có cộng hưởng tác động từ cuộc xung đột Nga – Ukraine đã dự báo một năm đầy khó khăn, thách thức đối với toàn bộ hệ thống các doanh nghiệp nói chung và đối với Công ty HUD3 nói riêng. Trong tình hình đó, với vai trò quản trị, định hướng và giám sát Công ty, Hội đồng quản trị luôn bám sát tình hình, đồng hành cùng Ban điều hành trong từng hoạt động, đảm bảo sự ổn định của Công ty. Với những khó khăn kép, cộng với khởi động năm kế hoạch không có dự án và công trình gói đầu tiên năm 2023 tình hình SXKD của Công ty đã không đạt kế hoạch Đại hội đồng cổ đông thường niên 2023 thông qua, cụ thể như sau:

1. Về tổ chức bộ máy Công ty:

Năm 2023, tổ chức bộ máy của Công ty HUD3 gồm:

- Đại hội đồng cổ đông;
- Ban kiểm soát;
- Hội đồng quản trị;
- Ban Giám đốc;
- 05 phòng ban chuyên môn.

2. Nhân sự Hội đồng quản trị:

Trong năm 2023, nhân sự Hội đồng quản trị nhiệm kỳ 2020-2025 bao gồm 05 thành viên, cụ thể:

- Ông Vương Đăng Phương - Chủ tịch HĐQT;
- Ông Đinh Hoàng Tùng - Thành viên HĐQT kiêm Giám đốc

- Ông Bùi Huy Thông
- Ông Tạ Duy Hưng
- Ông Trần Hải Hồng
- Thành viên HĐQT
- Thành viên HĐQT
- Thành viên HĐQT độc lập

3. Nhân sự Ban điều hành:

Nhân sự Ban điều hành trong năm 2023 được duy trì với số lượng gồm 04 thành viên, 01 Giám đốc và 03 Phó Giám đốc.

- Giám đốc: ông Đinh Hoàng Tùng
- Phó giám đốc: ông Bùi Huy Thông
- Phó Giám đốc: ông Võ Duy Hiển
- Phó Giám đốc: ông Phan Tiến Dũng

Tháng 06/2023 ông Võ Duy Hiển có đơn xin chuyển công tác nên từ tháng 07/2023 nhân sự Ban điều hành được duy trì với số lượng gồm 03 thành viên, 01 Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.

- Giám đốc: ông Đinh Hoàng Tùng
- Phó giám đốc: ông Bùi Huy Thông
- Phó Giám đốc: ông Phan Tiến Dũng

4. Các vấn đề khác tác động đến việc thực hiện nhiệm vụ năm.

Bước vào năm kế hoạch 2023 thị trường bất động sản có nhiều diễn biến bất lợi cho các chủ đầu tư, dự án đầu tư kỳ vọng của Công ty HUD3 đã không triển khai được, điều đó đã làm cho kế hoạch SXKD năm 2023 không hoàn thành, với kết quả sản xuất kinh doanh không như mong đợi, cụ thể sẽ được thể hiện trong bảng thống kê chi tiết dưới đây:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI CỔ ĐÔNG NĂM 2023:

1. Kết quả thực hiện công tác SXKD năm 2023

1.1. Các chỉ tiêu kế hoạch SXKD

- Tổng giá trị SXKD	: 79,02 tỷ đồng/222,30 tỷ đồng (đạt 35,54% kế hoạch)
Trong đó:	
+ Kinh doanh	: 0 tỷ /20 tỷ đồng (đạt 0%)
+ Sản lượng xây lắp	: 71,57 tỷ /200 tỷ đồng (đạt 35,79%)
+ Giá trị SXKD khác	: 7,41 tỷ/2,30 tỷ đồng (đạt 321,95%)
- Tổng vốn đầu tư	: 0 tỷ đồng/30 tỷ đồng (đạt 0% kế hoạch)
- Tổng doanh thu	: 110,47 tỷ đồng/162 tỷ đồng (đạt 68,2% kế hoạch)
- Lợi nhuận trước thuế	: 0,42 tỷ đồng/0,7 tỷ đồng (đạt 60% kế hoạch)
- Lợi nhuận sau thuế	: 0,165 tỷ đồng/0,56 tỷ đồng (đạt 29,46% kế hoạch)
- Nộp ngân sách	: 2,15 tỷ đồng/6,0 tỷ đồng (đạt 35,85% kế hoạch)
- Dự kiến cổ tức	: Nghị quyết đại hội cổ đông ngày 23/06/2023, không chia cổ tức để lại nguồn vốn để hoạt động sản xuất kinh doanh.

Từ số liệu nêu trên cho thấy, các chỉ tiêu tài chính của Công ty năm 2023 có nhiều chỉ tiêu cơ bản chỉ đạt giá trị thấp so với kế hoạch đặt ra. Bên cạnh nguyên nhân khách từ những khó khăn trong cơ chế chính sách, sự ảnh hưởng của các cuộc khủng hoảng chính trị, dịch bệnh thì kết quả thực hiện các chỉ tiêu SXKD năm 2023 của Công ty đang phải chịu hệ quả rất lớn từ các tồn đọng trong hoạt động xây lắp. Đặc biệt một số hợp đồng thi công xây

lắp phát sinh kéo dài chưa được thanh quyết toán như Công trình Thoát nước Bắc Ninh, công trình Nhà máy nâng hạ cơ khí Quang Trung... từ đó đã làm phát sinh các khoản nợ dây dưa kéo dài, gây ứ đọng vốn và tiềm ẩn nguy cơ không thu hồi được công nợ. Thực hiện hợp đồng thi công xây lắp công trình LK22,23,24; LK29 Kim Chung Di Trạch, trong năm 2023 mặc dù đã thi công xong nhưng do khó khăn trong công tác kinh doanh BDS và cơ chế tín dụng thắt chặt nên chủ đầu tư cung chậm thanh toán cho HUD3 với giá trị lên đến 60 tỷ đồng.

Mặc dù trong năm qua Công ty đã có nhiều nỗ lực, đưa ra nhiều giải pháp và quyết liệt trong công tác thu hồi vốn nhưng kết quả vẫn không đạt được kết quả như mong muốn, nguồn vốn hoạt động của HUD3 vẫn đang bị tồn đọng rất lớn trong các hoạt động xây lắp kéo dài với giá trị khoảng 94,68 tỷ đồng. Trong đó:

+ Nợ chưa thu hồi được của khách hàng	: 21,52 tỷ đồng
+ Nợ phải thu hồi từ các Đội xây lắp cũ	: 39,49 tỷ đồng
+ Chi phí SXKD dở dang chưa có doanh thu	: 33,67 tỷ đồng

Với số liệu như trên đã ảnh hưởng rất lớn đến việc vận hành dòng tiền của Công ty HUD3, tiềm ẩn nguy cơ mất vốn nếu không thu hồi được các khoản công nợ này, gây khó khăn và tình trạng thiếu vốn cho các hoạt động SXKD mới trong cả đầu tư dự án và thi công xây lắp.

1.2. Đánh giá tình hình cụ thể:

1.2.1 Lĩnh vực đầu tư:

Năm 2023 kế hoạch vốn đầu tư của Công ty HUD3 được xây dựng trên cơ sở triển khai dự án nhận chuyển nhượng một phần dự án tại tỉnh Hà Tĩnh. Tuy nhiên do điều kiện khách quan nên đến nay việc chuyển nhượng dự án chưa thực hiện được dẫn đến vốn đầu tư năm 2023 của Công ty HUD3 không thể hoàn thành theo kế hoạch.

Ngoài ra, song song với việc triển khai trọng tâm của kế hoạch vốn đầu tư năm 2023 là tập trung vào dự án nhận chuyển nhượng một phần dự án tại tỉnh Hà Tĩnh, trong năm 2023 Công ty HUD3 cũng chủ động tiếp cận các đối tác để tìm kiếm cơ hội đầu tư với hình thức hợp tác liên danh để nghiên cứu xúc tiến hợp tác liên danh để tham gia các dự án cải tạo chung cư cũ trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Tuy nhiên, công tác triển khai thực hiện do những nguyên nhân khách quan cùng những khó khăn nội tại của công ty nên công tác xúc tiến, tìm kiếm phát triển các dự án đầu tư mới trong năm 2023 vẫn chưa có kết quả cụ thể, các dự án vẫn dừng ở giai đoạn nghiên cứu, chờ kế hoạch chuẩn bị tham gia đấu giá đất dự án của các địa phương. Vì vậy giá trị vốn đầu tư trong năm 2023 của Công ty HUD3 không hoàn thành theo kế hoạch đề ra. Các nguyên nhân chủ quan và các yếu tố khách quan cụ thể như sau:

Nguyên nhân chủ quan:

+ Năm 2022 công ty HUD3 tập trung vào việc nhận chuyển nhượng một phần tại dự án HUD Sơn Tây giai đoạn 2 của Tổng công ty HUD. Tuy nhiên do điều kiện khách quan nên việc chuyển nhượng một phần dự án tại dự án HUD Sơn Tây theo Hợp đồng đặt cọc số 275/HUD-HĐĐC ký ngày 06/05/2021 không thực hiện được và Tổng công ty đã tiến hành thanh lý hợp đồng với công ty HUD3 trong tháng 12/2022. Việc thanh lý hợp đồng chuyển nhượng này đã ảnh hưởng đến kế hoạch đầu tư của Công ty HUD3. Do vậy năm 2023 đã không có dự án gối đầu, dự án chuyển nhượng tại tỉnh Hà Tĩnh trong năm 2023 tổng Công ty vẫn đang triển khai các công tác điều chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi, thiết kế cơ sở (để phù hợp với các quy chuẩn hiện hành), gia hạn thời hạn sử dụng đất đối với lô đất dự kiến chuyển nhượng để đủ điều kiện tiến hành công tác chuyển nhượng một phần dự án.

+ Do nguồn vốn Công ty còn hạn hẹp và đang bị tồn đọng tại các đội xây lắp cũ, tại các công trình thi công xây lắp cũ và mới nên việc tham gia vào các dự án đầu tư gặp nhiều khó khăn.

Nguyên nhân, yếu tố khách quan:

- Trong năm 2023 những biến động của thị trường bất động sản cộng với sự thắt chặt trong cơ chế chính sách ảnh hưởng lớn tới công tác thực hiện thủ tục hồ sơ với cơ quan quản lý nhà nước cũng như làm thay đổi điều chỉnh kế hoạch, lộ trình triển khai hoạt động đầu tư tại các địa bàn mà Công ty đang tiếp cận xúc tiến đầu tư dự án.

1.2.2 Linh vực kinh doanh:

Năm 2023 kế hoạch kinh doanh BDS tập trung chủ yếu vào dự án chuyền nhượng lô đất tại tỉnh Hà Tĩnh, tuy nhiên do việc triển khai dự án đầu tư vẫn chưa thực hiện được do vậy cũng ảnh hưởng đến giá trị kinh doanh.

1.2.3 Công tác thi công xây lắp:

Tổng giá trị sản lượng xây lắp thực hiện được trong năm 2023 là 71,57 tỷ đồng; Tập trung chủ yếu ở công trình tự tìm kiếm như: Dự án Nhà ở thấp tầng BT6 – Khu đô thị Foresa Xuân Phương, dự án nhà ở thấp tầng TT1, TT7, BT8 – Khu đô thị Foresa Xuân Phương; Dự án hạ tầng còn lại Lô BT6, TT1, TT7, BT8 – Xuân Phương và các dự án khác.

Kế hoạch sản lượng xây lắp của Công ty HUD3 năm 2023 không hoàn thành theo kế hoạch từ đầu năm đặt ra do thị trường bất động sản trầm lắng dẫn tới khó khăn trong việc tìm kiếm công trình mới. Do đó, dẫn đến kế hoạch sản lượng xây lắp của công ty trong năm 2023 không hoàn thành theo như kế hoạch đặt ra.

Trong công tác thanh quyết toán và thu hồi vốn các công trình xây lắp cũ : Hội đồng quản trị đã chỉ đạo Ban Giám đốc, phòng Tài chính Kế toán, các phòng ban chuyên môn tiếp tục tìm mọi giải pháp để thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành: công trình HH1 Chúc Sơn, công trình No10 Vintep, công trình thoát nước Bắc Ninh... và các công trình đang thi công để thu hồi vốn phục vụ công tác tái đầu tư; trong quá trình triển khai còn gặp nhiều khó khăn liên quan đến nhân sự, pháp lý,... tuy nhiên vẫn chưa có nhiều biến chuyển trong năm 2023. Công ty đã ký hợp đồng với Công ty luật TNHH Equity Law để thực hiện khởi kiện đối với công trình: HH1 Chúc Sơn và Vintep Long Biên.

Đối với công nợ cá nhân: Tuy đã khởi kiện ra tòa án quận Đống Đa đối với một cá nhân, đồng thời gửi đơn kiến nghị lên công an quận Hà Đông đề nghị xử lý đối với 2 cá nhân Đội trưởng cỗ tình chiếm dụng vốn nhưng đến nay vẫn chưa thu được kết quả khả quan nào.

1.2.4 Linh vực đầu tư tài chính:

* *Đầu tư tài chính dài hạn:* Tại ngày 31/12/2023 số dư là 2.610.000.000 tỷ đồng.

Trong năm 2023, Công ty HUD3 không tiến hành góp vốn tham gia đầu tư mới. Công ty còn khoản đầu tư dài hạn vào Công ty NIKKO Việt Nam là từ các năm trước. Khoản đầu tư này đã được trích lập dự phòng tài chính số tiền 1,29 tỷ đồng, theo kết quả kinh doanh của Công ty NIKKO Việt Nam đến năm 2022 công ty kinh doanh có lãi, do đó giá trị lỗ lũy kế giảm, tại ngày 31/12/2023 Công ty HUD3 đánh giá lại khoản trích dự phòng này và tiến hành hoàn nhập với số tiền 0,295 tỷ đồng, sau khi hoàn nhập giá trị dự phòng tài chính còn lại là 1,00 tỷ đồng. Trong năm 2024, Ban điều hành tiếp tục tìm kiếm đối tác để thực hiện chuyển nhượng khoản đầu tư này.

* *Tình hình huy động vốn và sử dụng vốn huy động:*

Công tác huy động vốn năm 2023 gặp rất nhiều khó khăn do các ngân hàng thắt chặt tín dụng cho vay đối với các dự án kinh doanh bất động sản. Điều này làm cho các Chủ đầu tư khó tiếp cận nguồn vốn vay, làm ảnh hưởng đến kế hoạch thu hồi dòng tiền các công trình xây lắp. Mặt khác, do các tồn tại của các công trình xây lắp cũ chưa được giải quyết hiệu quả dẫn đến tồn đọng vốn kéo dài, dòng tiền hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty chủ yếu là đi vay.

Ngoài ra công trình LK22,23,24, LK29 dự án Kim Chung Di Trạch Chủ đầu tư không thanh toán đúng tiến độ, tồn đọng vốn nhiều, giá trị tồn đọng khoảng 60 tỷ đồng.

Để đảm bảo dòng tiền hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2023, Công ty HUD3 đã thực hiện huy động vốn từ nhiều nguồn khác nhau để đảm bảo duy trì hoạt động thường xuyên của doanh nghiệp.

* *Tình hình nợ phải thu trong đó nợ phải thu khó đòi, nợ không có khả năng thu hồi:*

+ Nợ phải thu của Công ty tại ngày 31/12/2023 là 166,95 tỷ đồng, trong đó phải thu khách hàng là các Chủ đầu tư công trình là 116,73 tỷ đồng; phải thu khác là 50,21 tỷ đồng. Ban lãnh đạo công ty đã tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quyết toán công trình để thu hồi vốn, nhưng đây là các công trình Chủ đầu tư cố tình kéo dài công tác quyết toán để chốn tránh việc thanh toán cho nhà thầu. Vì vậy, việc ký được quyết toán với Chủ đầu tư gặp nhiều khó khăn.

Nợ phải thu các công trình chủ yếu là các công trình đang chờ được Chủ đầu tư phê duyệt quyết toán như công trình hệ thống thoát nước Bắc Ninh, công trình HH1 Chúc Sơn, công trình Chung cư N10 Vintep Long Biên, đặc biệt là công trình LK22,23,24; công trình LK29 dự án Kim Chung – Di trạch.

Nợ phải thu các đội xây lắp cũ giá trị phải thu hồi khoảng 27 tỷ đồng đã trích dự phòng 5 tỷ đồng (giá trị còn lại là 22 tỷ đồng), trong năm 2023 do công trình Thoát nước Bắc Ninh đã được ký quyết toán gửi Chủ đầu tư phê duyệt, giá trị quyết toán bằng với giá trị thanh toán qua 11 đợt. Vì vậy không còn phát sinh doanh thu bù giá, Công ty HUD3 đã điều chỉnh cắt giảm giá trị chi phí dở dang của Công trình thoát nước Bắc Ninh sang phải thu các đội xây lắp thi công công trình này giá trị 17 tỷ đồng. Do đó giá trị phải thu các đội xây lắp cũ tăng lên trong năm, Công ty HUD3 sẽ tiếp tục thực hiện các giải pháp quyết liệt hơn nữa để thu hồi khoản công nợ này trong năm 2024.

+ Nợ phải trả: Công nợ phải trả của Công ty tại ngày 31/12/2023 là 127,48 tỷ đồng, chủ yếu là các khoản phải trả người bán, người mua trả tiền trước các công trình xây lắp, phải trả các Ban chỉ huy công trình, chi phí phải trả dự án 60 Nguyễn Đức Cảnh, phải trả tiền vay ngân hàng.

Tổng số nợ vay của Ngân hàng, các cá nhân khác tại ngày 31/12/2023 là 33,85 tỷ đồng trong đó vay cá nhân 1,5 tỷ đồng; vay Ngân hàng: 32,35 tỷ đồng

Công ty không phát sinh nợ quá hạn, nợ không có khả năng thanh toán trong năm 2023.

* *Công tác xử lý tồn tại các công trình xây lắp:*

- Công tác xử lý tồn tại các công trình xây lắp chưa quyết toán:

Trong năm 2023, Công ty đã tiến hành nhiều biện pháp trong đó đã thuê đơn vị tư vấn tài chính để đánh giá thực trạng tồn tại của công trình để có phương án xử lý tốt nhất. Tuy nhiên do các tồn tại của các công trình đã từ lâu, gồm dự án Thoát nước Bắc Ninh, công trình 02 nhà công vụ, 02 nhà biệt thự nhà máy chế tạo cơ khí Quang Trung-Uông Bí Quảng Ninh, công trình HH1 Chúc Sơn, công trình Vintep Việt Hưng chưa giải quyết được dứt điểm. Công ty sẽ tiếp tục chỉ đạo quyết liệt hơn nữa trong năm 2024.

- Đối với công trình đã quyết toán Đội ứng vượt giá vốn được hưởng:

Công ty đã triển khai nhiều biện pháp, trong đó gửi hồ sơ sang công án Quận Hà Đông 02 trường hợp, gửi hồ sơ lên Tòa án Quận Đống đa 01 trường hợp. Tuy nhiên vẫn chưa có sự chuyển biến và đạt được hiệu quả như mong muốn do, Công ty tiếp tục cung cấp hồ sơ bổ sung cho cơ quan chức năng để làm rõ. Ngoài ra công ty tiếp tục hoàn thiện các hồ sơ các trường hợp khác lên Tòa án trong năm 2024.

2. Công tác lao động, tiền lương đối với người lao động trong năm 2023

2.1 Công tác lao động:

Trong năm 2023, tuyển dụng và tiếp nhận mới tổng số CBCNV là: 05 người, tổng số lao động chấm dứt hợp đồng là 32 trường hợp; Đến 31/12/2023 tổng số CBCNV toàn Công ty là 39 người.

2.2 Công tác tiền lương:

Theo kết quả sản xuất kinh doanh, Quỹ lương thực hiện năm 2023 như sau:

- Tổng quỹ lương theo kế hoạch năm 2023: 5.976.000.000 đồng. Trong đó:

+ Quỹ tiền lương kế hoạch của người quản lý là: 2.280.000.000 đồng

+ Quỹ tiền lương kế hoạch của người lao động là: 3.696.000.000 đồng

Trong năm 2023 công ty đã không hoàn thành các chi tiêu SXKD theo kế hoạch đề ra. Để Công ty duy trì hoạt động và đảm bảo đời sống cho CBCNV và người lao động, Công ty đã thực hiện chi trả Quỹ lương thực tế là: 4.250.221.285 đồng.

3. Chi trả thù lao, chi phí hoạt động và các lợi ích khác của HĐQT và từng thành viên HĐQT trong năm 2023.

3.1 Tiền lương chi trả năm 2023:

Tình hình thực hiện chi trả tiền lương và thù lao cho HĐQT, Ban kiểm soát trong năm 2023 theo Nghị quyết số 01/NQ-ĐHCD ngày 23/06/2023:

Quỹ tiền lương của người quản lý theo kế hoạch được duyệt là : 2.280.000.000 đồng

Quỹ tiền lương của người quản lý thực tế chi năm 2023 : 1.122.575.613 đồng

Trong đó:

- Tổng số tiền lương trả cho HĐQT chuyên trách là : 781.792.345 đồng

(trong đó bao gồm tiền lương ông Tạ Duy Hưng – TV HĐQT không nằm trong quỹ lương người quản lý là 129.884.387 đồng)

- Tổng số tiền lương trả cho Ban điều hành là : 470.667.655 đồng

3.2 Thù lao chi trả năm 2023:

- Kế hoạch thù lao cho HĐQT và BKS năm 2023 : 76.800.000 đồng

- Thực hiện chi trả thù lao HĐQT không chuyên trách và BKS : 73.490.909 đồng

Trong đó:

3.2.1 Tổng thù lao chi trả cho HĐQT không chuyên trách và BKS: 73.490.909 đồng

Hiện nay trong HĐQT chỉ có 1 thành viên không chuyên trách, do đó mức thù lao chi trả cho thành viên HĐQT không chuyên trách (01 người) là 3.000.000 đồng/người/tháng (đã bao gồm thuế TNCN).

Mức thù lao chi trả cho Ban Kiểm soát (03 người), bao gồm Trưởng ban: 2.000.000 đồng/người/tháng; thành viên 700.000 đồng/người/tháng (đã bao gồm thuế TNCN).

3.2.2 Tổng thù lao chi trả cho HĐQT, thành viên Ban kiểm soát chuyên trách:

Mức thù lao chi trả cho mỗi thành viên HĐQT chuyên trách (04 người) là 0 đồng/người/tháng.

4. Việc thực hiện phân phối lợi nhuận, trích nộp các quỹ trong năm 2023

Đơn vị tính: Đồng

STT	CHỈ TIÊU	Năm 2023	
		Kế hoạch	Thực hiện
1	Tổng doanh thu và thu nhập khác	162.000.000.000	110.473.428.735
2	Lợi nhuận trước thuế	700.000.000	420.527.301
3	Thuế TNDN phải nộp	140.000.000	255.180.885
4	Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2023	560.000.000	165.346.416
5	LN chưa phân phối còn lại năm 2022		18.702.564.570
6	Tổng LNST chưa phân phối năm 2023		18.867.910.986
7	Nộp ngân sách nhà nước	6.000.000.000	2.150.000.000
8	Cỗ tức (%/năm)	0	0

5. Kết quả thực hiện các nội dung ủy quyền của Đại hội đồng cổ đông.

- Năm 2023 Hội đồng quản trị đã thực hiện các nội dung ủy quyền sau:

- + Quyết định mức chi thù lao, phụ cấp cho từng thành viên HĐQT và Ban kiểm soát.
- + Quyết định lựa chọn đơn vị kiểm toán báo cáo tài chính năm 2023 là Công ty TNHH kiểm toán CPA Việt Nam.

6. Tổng kết các cuộc họp của HĐQT và các quyết định của HĐQT trong năm 2023

Trong hoạt động, từ Hội đồng quản trị đến Ban điều hành Công ty HUD3 đều có sự phân công, phân nhiệm cho các thành viên, mỗi thành viên phụ trách một lĩnh vực theo chuyên môn và chức năng nhiệm vụ được phân công, cụ thể như sau:

Ông Vương Đăng Phương: phụ trách chung, công tác tiếp thị, quan hệ với nhà đầu tư, xúc tiến đầu tư, chịu trách nhiệm về đầu tư tài chính, kiện toàn tổ chức nhân sự và hệ thống quản trị công ty, chịu trách nhiệm về công tác đối ngoại.

Ông Đinh Hoàng Tùng: Phụ trách công tác xây dựng, quản lý khối sản xuất, kỹ thuật, xúc tiến đầu tư, công tác đối ngoại, cùng Tổ đại diện phần vốn của Tổng công ty HUD tại HUD3 chịu trách nhiệm bảo toàn và phát triển vốn.

Ông Bùi Huy Thông: Phụ trách công tác triển khai thi công xây lắp công trình và công tác đấu thầu công trình, các giải pháp nâng cao năng lực thi công xây lắp công trình cho Công ty.

Ông Tạ Duy Hưng: Phụ trách công tác kinh doanh, thu hồi vốn, công tác giám sát quản lý tài chính và phối hợp với Ban kiểm soát thực hiện kiểm soát các hoạt động sản xuất kinh doanh theo yêu cầu của HĐQT,

Ông Trần Hải Hồng: thành viên HĐQT độc lập phụ trách công tác giám sát quản lý tài chính, tư vấn phương án vốn đầu tư, nâng cao năng lực quản trị về tài chính cho Công ty.

Trong năm qua HĐQT đã tiến hành 23 cuộc họp để xem xét, quyết định và ban hành 26 Nghị quyết; 15 quyết định và 04 báo cáo để làm cơ sở cho Giám đốc điều hành triển khai các hoạt động sản xuất kinh doanh.

Bảng tổng hợp các Biên bản, Nghị quyết HĐQT đã họp triển khai công tác

(Phụ lục 01 kèm theo)

Các nội dung khác: HĐQT đã thực hiện tốt việc cung cấp các tài liệu, thông tin cho Ban Kiểm soát thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát Hội đồng Quản trị, Ban điều hành trong việc quản lý và điều hành doanh nghiệp trong năm 2023.

7. Kết quả giám sát đối với Giám đốc và các thành viên trong Ban điều hành Công ty trong năm 2023

Hội đồng Quản trị Công ty đã thường xuyên thực hiện công tác giám sát, chỉ đạo hoạt động của Giám đốc và các cán bộ quản lý khác. Việc giám sát thực hiện qua các phiên họp định kỳ của HĐQT, qua việc tham dự và có ý kiến tại các cuộc họp giao ban, các cuộc họp sơ kết/tổng kết hàng quý, các cuộc họp nội bộ để xem xét, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình hoạt động SXKD, qua các báo cáo, văn bản của Ban điều hành gửi đến HĐQT.

Giám đốc Công ty đồng thời là thành viên HĐQT, do đó thường xuyên và kịp thời báo cáo HĐQT về tình hình tài chính, tình hình đầu tư và sản xuất kinh doanh của Công ty. Trên cơ sở này, HĐQT Công ty đã thực hiện giám sát chặt chẽ và kịp thời chỉ đạo các hoạt động của Ban điều hành, đặc biệt trong công tác tổ chức, quản lý điều hành, bảo toàn vốn và triển khai dự án.

Do ảnh hưởng của cuộc khủng hoảng địa chính trị tại châu Âu năm 2023 đã tác động lớn đến hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty, HĐQT đã kịp thời chỉ đạo Ban điều hành thực hiện ngay các giải pháp cấp bách:

- Rà soát lại toàn bộ hoạt động của Công ty, cắt giảm lao động dôi dư, giảm thiểu tối đa các chi phí hoạt động, chi phí lương.
- Thông kê các tồn đọng công nợ, chỉ đạo Hội đồng xử lý nợ của Công ty thường xuyên họp rà soát, đôn đốc nhằm đảm bảo công tác thu hồi vốn nhanh chóng và hiệu quả.
- Tiếp tục tìm kiếm các công trình xây lắp để triển khai thi công, tạo dòng tiền cho hoạt động của doanh nghiệp, đồng thời giải quyết công ăn việc làm và thu nhập cho cán bộ công nhân viên và người lao động.

Hội đồng quản trị đã hỗ trợ, tạo điều kiện tối đa để Ban điều hành chủ động trong điều hành các hoạt động sản xuất – kinh doanh nhằm tìm kiếm công trình và dự án đầu tư, thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch theo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông đề ra.

Mặc dù năm 2023 không đạt các chỉ tiêu giá trị được Đại hội đồng cổ đông thông qua nhưng Hội đồng Quản trị ghi nhận những nỗ lực của Giám đốc và Ban điều hành trong việc triển khai tìm kiếm các công trình và dự án đầu tư. Công tác đầu tư chưa triển khai được dự án do năng lực tài chính của Công ty còn hạn chế, cộng với sự thắt chặt trong cơ chế chính sách nhưng cũng ghi nhận sự nỗ lực của Ban điều hành trong công tác xúc tiến đầu tư, tìm kiếm dự án.

Nhìn chung, Ban điều hành đã luôn bám sát phương hướng, nhiệm vụ đề ra, bám sát tình hình thực tiễn. Tập thể CBCNV Công ty vẫn tiếp tục giữ vững sự đoàn kết nội bộ, từng bước vượt qua khó khăn, thách thức. Ban điều hành Công ty đã bám sát những chủ trương, nghị quyết, quyết định của HĐQT và nỗ lực triển khai thực hiện nhiệm vụ trong hoạt động SXKD.

Hội đồng quản trị luôn bám sát Điều lệ Công ty, thực hiện đúng thẩm quyền được quy định, không điều hành thay, lấn sân sang hoạt động thuộc thẩm quyền của Giám đốc điều hành. Các hoạt động điều hành của Giám đốc đều dựa trên tinh thần, nội dung các Nghị quyết của HĐQT, Giám đốc điều hành luôn tuân thủ đầy đủ nguyên tắc quản trị Công ty trong mọi lĩnh vực hoạt động SXKD, các vấn đề về đầu tư, kinh doanh dự án đều được báo cáo công khai,

minh bạch và xin chủ trương phê duyệt đúng thẩm quyền. Trong hoạt động thi công xây lắp, định kỳ hàng quý, Giám đốc điều hành luôn có báo cáo kế hoạch sản lượng, doanh thu và kiểm điểm kết quả thực hiện của quý trước.

Ban điều hành có 04 thành viên, trong đó Giám đốc phụ trách chung tất cả các lĩnh vực hoạt động của Công ty, ba phó Giám đốc phụ trách theo hai lĩnh vực hoạt động SXKD chính của Công ty, cụ thể: 01 Phó Giám đốc phụ trách lĩnh vực đầu tư và kinh doanh dự án, 02 phó Giám đốc phụ trách lĩnh vực thi công xây lắp các công trình (đến tháng 07/2023 có 01 phó giám đốc chuyển công tác). Từ tháng 07/2023 đến tháng 12/2023 Ban điều hành có 03 thành viên (01 Giám đốc và 02 Phó giám đốc). Do hai thành viên trong HĐQT giữ chức vụ kiêm nhiệm trong Ban điều hành nên HĐQT luôn có sự theo dõi, soát xét trực tiếp hoạt động của từng thành viên trong Ban điều hành thông qua các báo cáo kết quả hoạt động của các thành viên HĐQT trong các kỳ họp thường kỳ và bất thường của HĐQT.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Một số hạn chế tồn tại trong hoạt động SXKD và quản lý năm 2023:

Trên cơ sở kết quả thực hiện kế hoạch SXKD năm 2023, hầu hết các chỉ tiêu tổng thể cho cả năm đều không đạt kế hoạch đã được Đại hội đồng cổ đông phê duyệt; nguyên nhân phần lớn do đang trong giai đoạn rất khó khăn kéo dài do ảnh hưởng của cuộc khủng hoảng địa chính trị ở Châu Âu, tuy nhiên bài học rút ra là HĐQT, Ban điều hành cần có những giải pháp, quyết định, nhanh nhạy với những biến động của thị trường. Ngoài việc đặt mục tiêu kế hoạch còn cần phải xây dựng các phương án, giải pháp để hoàn thành mục tiêu kế hoạch, gán trách nhiệm cho từng tập thể, cá nhân để tăng tính chủ động, sáng tạo trong từng bộ phận phòng ban.

Việc xây dựng kế hoạch SXKD dài hạn cần có sự dự đoán, tính toán mức tăng trưởng hợp lý, tính khả thi, dự đoán các biến động và có những phân tích rủi ro mang tính khách quan và chủ quan.

Nguồn lực tài chính còn bị thiếu hụt cho kế hoạch đầu tư các dự án lớn, các hoạt động của HUD3 vẫn phải dựa vào các nguồn vốn vay và vốn huy động, vì vậy còn bị động về vốn và chi phí lãi vay vẫn khá lớn.

Do có những thay đổi trong quy định của pháp luật, công tác tìm kiếm dự án đầu tư càng trở lên khó khăn, cụ thể công tác xúc tiến đầu tư, quyết định đầu tư trong tiếp cận một số dự án còn chưa quyết liệt do vướng quy trình, thủ tục của mô hình công ty Nhà nước chi phối vốn.

- Công tác tham gia đầu thầu các công trình thi công càng trở lên khó khăn khi cơ chế ngày càng thắt chặt của các chủ đầu tư, điều kiện về năng lực thiết bị và tài chính của doanh nghiệp còn bị giới hạn so với các Tổng công ty/tập đoàn xây dựng và đầu tư bất động sản lớn cho nên nhiều gói thầu có đơn giá tốt công ty không đủ điều kiện tham gia.

- Một số công trình triển khai thi công đã lâu nhưng chưa thanh quyết toán, bàn giao và đưa vào sử dụng: như nhà công vụ xí nghiệp cơ khí Quang Trung - Uông Bí – Quảng Ninh chưa thanh toán hết tài chính và dứt điểm bàn giao cho chủ đầu tư. Chưa quyết toán được công trình dự án thoát nước Bắc Ninh.

- Công tác thanh quyết toán, thu hồi vốn tại một số công trình chưa đạt kế hoạch: như công trình HH1 Chúc Sơn, công trình Vintep Việt Hưng.

- Năm 2023 công tác hồ sơ thanh quyết toán tại một số hợp đồng thi công xây lắp tại dự án Kim Chung – Di Trạch còn hạn chế dẫn tới việc đọng vốn lớn tại công trình này trong điều kiện Công ty rất khó khăn về vốn.

PHẦN THỨ HAI
KẾ HOẠCH VÀ PHƯƠNG HƯỚNG
HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ NĂM 2024

1. Các chỉ tiêu cơ bản:

CHỈ TIÊU	Kế hoạch 2024	Ước thực hiện năm 2024
1. Tổng giá trị SXKD	203,00	92,85
1.1. Sản lượng xây lắp	200,00	90,00
1.2. Giá trị kinh doanh BDS	-	-
1.3. Giá trị kinh doanh khác	3,00	2,85
2. Vốn đầu tư	50,00	-
3. Doanh thu	158,00	90,30
4. Lợi nhuận trước thuế	0,80	- 3,60
5. Lợi nhuận sau thuế	0,60	-
6. Nộp ngân sách	6,00	6,00
7. Dự kiến cổ tức năm 2024	-	-

Trong bối cảnh khó khăn của thị trường bất động sản, công ty tiếp tục bám sát lộ trình triển khai và báo cáo đề xuất Tổng công ty về việc nhận chuyển nhượng dự án Hà Tĩnh ; đồng thời tích cực tìm kiếm, xúc tiến một số dự án mới trong công tác đầu tư như : dự án đầu giá quyền sử dụng đất dự án tại thị xã Hồng Lĩnh, Hà Tĩnh, hợp tác liên danh để tham gia các dự án cải tạo chung cư cũ trên địa bàn thành phố Hà Nội. Tuy nhiên do cơ cấu nguồn vốn của Công ty tại thời điểm hiện nay để tìm được dự án phù hợp là hết sức khó khăn.

Trong công tác xây lắp, kế hoạch sản lượng năm 2024 là 200 tỷ đồng được xây dựng trên cơ sở sản lượng từ các công trình từ Tổng công ty là 100 tỷ đồng và các công trình khai thác ngoài là 100 tỷ đồng. Trong năm 2024 công ty cũng đã tiến hành tham gia đấu thầu các công trình xây lắp của Tổng công ty tuy nhiên cũng rất khó khăn do không cạnh tranh được với các đơn vị tư nhân về giá. Công tác tìm kiếm các công trình bên ngoài đã thực hiện được 72,45/100 tỷ đồng kế hoạch.

Từ giá trị sản lượng thực tế của Công ty HUD3 dẫn đến giá trị sản xuất kinh doanh ước thực hiện trong năm 2024 rất thấp do được xây dựng bám sát với thực tế.

Công tác thu hồi công nợ đã có nhiều nỗ lực, tổng số tiền đã thu hồi được từ các công trình đã thi công xong đến hết ngày 07/11 năm 2024 là 48,54 tỷ đồng; trong đó công trình Kim Chung Di Trạch : 33,1 tỷ đồng, công trình phần thân 23 Duy Tân : 2,193 tỷ đồng, công trình BT6, BT8 Xuân Phương : 11,234 tỷ đồng, công trình HH1 Chúc sơn : 2,0 tỷ đồng. Tuy đạt được những tín hiệu tích cực nhưng so với yêu cầu đặt ra thì kết quả trên là còn thấp.

Công tác thu hồi công nợ của các công trình xây lắp cũ, của các đội xây lắp cũ được chỉ ra của đơn vị kiểm toán độc lập tuy có sự đôn đốc, rà soát triển khai hàng tháng, quý nhưng do các công trình đã kết thúc từ rất lâu, qua nhiều thời kỳ lãnh đạo nên vẫn không có chuyển biến. Trong năm 2024, Công ty HUD3 đã khởi kiện ra toà án để thu hồi công nợ đối với Chủ

đầu tư công trình HH1 Chúc Sơn và Chủ đầu tư công trình No 10 Vintep Long Biên. Đến thời điểm hiện tại đã có thông báo thụ lý vụ án, Công ty HUD3 vẫn tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn Luật để thúc đẩy vụ việc.

Ngoài ra Công ty đã tiến hành tố cáo ra Công an Quận Hà Đông đối với Ông Nguyễn Trung Hùng và Ông Đinh Quang Hải để thu hồi công nợ cá nhân, thuê đơn vị tư vấn Luật để khởi kiện ông Đàm Bắc Hà ra Tòa án Quận Đông Đa. Tuy nhiên chưa được tòa thụ lý do chưa xác định được nơi thường trú của ông Đàm Bắc Hà.

Công tác nhân sự trong năm 2024 tiếp tục tái cơ cấu nhân sự, sáp nhập các phòng ban cho phù hợp với tình hình thực tế hiện nay. Số lao động nghỉ việc chuyển công tác là 08 người. Tổng số CBCNV công ty hiện nay là 29 người.

2. Tăng cường hơn nữa vai trò của các thành viên HĐQT, xây dựng cụ thể hóa chương trình hành động của HĐQT; gắn vai trò, trách nhiệm của từng thành viên HĐQT trong các lĩnh vực được phân công, tăng cường sự phối hợp quản lý giữa các thành viên nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, giám sát các mặt hoạt động của Công ty theo đúng quy định của Luật doanh nghiệp và Điều lệ Công ty.

3. Năm 2024 tiếp tục là một năm nhiều khó khăn nhất là trong công tác tìm kiếm dự án mới, đặc biệt hiện tại Công ty HUD3 chưa có dự án gối đầu. Trong thời gian tới trọng tâm của công tác đầu tư là tập trung tìm kiếm thêm các dự án đấu giá quyền sử dụng đất có quy mô phù hợp bằng các hình thức tham gia trực tiếp hoặc liên danh, liên kết.

Đề xuất Tổng công ty xem xét chuyển nhượng cho Công ty HUD3 lô đất cao tầng CT1 tại khu đô thị Bắc Hà Tĩnh của tổng công ty với quy mô 1ha diện tích xây dựng 4.330 m² gồm 3 khối nhà từ 9 - 12 tầng tổng số 368 căn hộ, theo đúng các quy định pháp luật hiện hành.

Đề xuất lãnh đạo Tổng công ty xem xét cho Công ty HUD3 tham gia đầu tư tại dự án Chánh Mỹ, Bình Dương, và các dự án thuộc quỹ đất của Tổng công ty theo hình thức nhận chuyển nhượng dự án khi đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

Tiếp tục phát huy và nhân rộng mô hình triển khai đầu tư theo phương thức chủ đầu tư tự thực hiện dự án đã đạt được tại dự án mà công ty đã triển khai.

4. Tăng cường tìm kiếm, mở rộng đấu thầu các công trình ngoài Tổng Công ty nhằm nâng cao giá trị xây lắp, đảm bảo công việc ổn định cho CBCNV Công ty.

Tích cực nâng cao công tác quản lý, ứng dụng công nghệ trong thi công xây dựng nhằm hạ giá thành sản phẩm, đảm bảo chặt chẽ, chính xác trong thực hiện hợp đồng nhận thầu thi công, tránh nợ đọng, kéo dài. Nghiên cứu, triển khai mô hình tổng thầu trong thực hiện thi công xây lắp công trình.

5. Để giảm thiểu những hạn chế, những tác động của Luật quản lý vốn, nâng cao tính chủ động cho doanh nghiệp, đẩy nhanh phương án thoái vốn Tổng công ty tại Công ty HUD3 và đề nghị Tổng công ty tạo điều kiện cho Công ty HUD3 tham gia thực hiện phần xây lắp tại các dự án của Tổng công ty.

6. Tiếp tục thực hiện:

6.1 Rà soát các khoản phát sinh liên quan đến công nợ, hàng tồn kho; phân tích tuổi nợ, tiến hành trích lập dự phòng đầy đủ theo quy định; xử lý các khoản chi phí SXKD dở dang của các công trình, dự án đã hết nguồn thu.

Thực hiện rà soát, lên kế hoạch tiết giảm các khoản chi phí thường xuyên, chi phí quản lý của Công ty; đồng thời xây dựng phương án tái cơ cấu tài chính Công ty.

6.2 Đối với công tác tái cơ cấu, thoái vốn thực hiện như sau:

Chuẩn bị các điều kiện và phối hợp với Công ty mẹ - Tổng công ty thực hiện việc chuyển nhượng vốn của Công ty mẹ tại Công ty HUD3 sau khi đã được Bộ Xây dựng phê duyệt chủ trương.

7. Quan tâm đến đời sống của người lao động về các vấn đề như: lương, thưởng, chế độ chăm sóc sức khoẻ, thực hiện tốt quyền lợi của cổ đông như: trả cổ tức, tạo điều kiện thuận lợi để cổ đông tiếp nhận thông tin và các ý kiến đóng góp xây dựng Công ty.

Kính thưa các đồng chí!

Thưa toàn thể Đại hội!

Trên đây là báo cáo của HĐQT Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng HUD3 về hoạt động quản lý giám sát năm 2023 và nhiệm vụ năm 2024. Thay mặt HĐQT Công ty HUD3 xin chân thành cảm ơn sự quan tâm giúp đỡ của Công ty mẹ - Tổng công ty Đầu tư phát triển nhà và đô thị, sự tin cậy, ủng hộ và hợp tác của các đối tác, các nhà đầu tư, các bạn hàng của Công ty, đặc biệt xin chân thành cảm ơn toàn thể CBCNV – người Lao động của Công ty.

Tại Đại hội này, HĐQT Công ty cũng mong sẽ tiếp tục nhận được những ý kiến đóng góp xây dựng, sự hỗ trợ tạo điều kiện giúp đỡ cũng như sẻ chia của các quý cổ đông Công ty, của tập thể CBCNV để góp phần giữ vững ổn định và phát triển trong những năm tiếp theo.

Xin kính chúc sức khỏe các quý vị cổ đông và toàn thể Đại hội

Chúc đại hội thành công tốt đẹp!

Xin trân trọng cảm ơn./. 



Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2024

**BÁO CÁO GIÁM SÁT CỦA BAN KIỂM SOÁT
VỀ KẾT QUẢ VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
VÀ BAN GIÁM ĐỐC CÔNG TY NĂM 2023**

- Căn cứ Luật doanh nghiệp số 59/2020/QH14, ngày 17/06/2020;
- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng HUD3;
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát được quy định trong Điều lệ Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng HUD3;
- Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2023 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH CPA Việt Nam liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty

PHẦN I

BÁO CÁO TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG VÀ GIÁM SÁT CỦA BKS VỀ KẾT QUẢ VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐQT VÀ BAN GIÁM ĐỐC NĂM 2023

Ban kiểm soát Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng HUD3 xin báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông công ty năm 2024 kết quả thẩm định báo cáo tài chính, Báo cáo đánh giá công tác quản lý của Hội đồng quản trị, Báo cáo tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của Ban điều hành công ty năm 2023 như sau;

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2023:

Trong năm 2023, Ban kiểm soát đã triển khai một số công việc như sau:

- Tham dự một số phiên họp của Hội đồng quản trị để nắm bắt tình hình hoạt động kinh doanh của Công ty.

- Ban kiểm soát đã thực hiện việc giám sát các hoạt động và việc tuân thủ theo các quy định pháp luật và Điều lệ công ty đối với Hội đồng quản trị và Ban giám đốc trong việc quản lý, điều hành công ty.

- Kiểm tra và giám sát việc thực hiện kế hoạch kinh doanh của Công ty theo Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông.

- Kiểm soát việc tuân thủ và chấp hành các quy định theo pháp luật về công bố thông tin của Công ty.

- Thẩm định Báo cáo tài chính đã được kiểm toán, sổ sách kế toán và các tài liệu khác của công ty nhằm đánh giá tính trung thực, hợp lý của số liệu tài chính.

Ban kiểm soát khẳng định đã hoàn thành chức năng giám sát của mình.

Hiện tại, bộ máy của Ban kiểm soát gồm:

- + Bà Nguyễn Thị Thu Hằng
- + Ông Cù Anh Tuấn
- + Bà: Trần Thị Thùy Dung

- Trưởng ban kiểm soát
- Thành viên ban kiểm soát
- Thành viên ban kiểm soát

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

1. Kết quả giám sát hoạt động SXKD của Công ty:

Theo kế hoạch SXKD năm 2023 đã được ĐHĐCĐ thông qua, Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng HUD3 đã thực hiện được như sau:

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2023	Thực hiện năm 2023	Tỷ lệ TH so với KH
1	Tổng giá trị SXKD	tỷ đồng	222,3	79,02	35,54%
	- Sản lượng xây lắp	tỷ đồng	200	71,57	35,79%
	- Kinh doanh	tỷ đồng	20	0	0%
	- Giá trị SXKD khác	tỷ đồng	2,3	7,41	321,95%
2	Tổng vốn đầu tư	tỷ đồng	30	0	0%
3	Tổng doanh thu	tỷ đồng	162,00	110,47	68,2%
4	Vốn chủ sở hữu	tỷ đồng		145,841	
5	Lợi nhuận trước thuế	tỷ đồng	0,70	0,42	60%
6	Nộp NSNN	tỷ đồng	6,0	2,15	35,85%

Đánh giá chung:

Năm 2023 là một năm đầy khó khăn và thách thức đối với công ty HUD3. Trong điều kiện khó khăn, công ty đã rất nỗ lực tìm kiếm, khai thác mọi nguồn lực tiết kiệm chi phí, tích cực đòi công nợ đối các công trình và các đội trưởng cũ, cố gắng giữ được công ăn việc làm, cải thiện thu nhập đời sống người lao động cũng như các chế độ chính sách cho người lao động. Trong năm, công ty đã không hoàn thành các chỉ tiêu là do:

+ Trong năm 2023 không có dự án gối đầu, cùng với sự biến động của thị trường bất động sản và sự thắt chặt trong cơ chế chính sách ảnh hưởng lớn đến lộ trình triển khai hoạt động đầu tư tại các địa bàn mà công ty đang tiếp cận xúc tiến đầu tư.

+ Đối với chỉ tiêu đầu tư: Trong năm Ban lãnh đạo công ty vẫn đang bám sát một số dự án như Dự án Hồng Lĩnh Hà Tĩnh, 95 Láng Hạ... Tuy nhiên, hiện một số dự án trên vẫn chưa được triển khai vì một số khách quan và chủ quan. Do vậy, chỉ tiêu đầu tư và xây lắp đều không đạt kế hoạch đề ra

+ Một số hợp đồng thi công kéo dài chưa được thanh quyết toán như công trình Thoát nước Bắc Ninh, Nhà máy nâng hạ cơ khí Quang Trung.....từ đó làm phát sinh các khoản nợ dây dưa kéo dài, gây ứ đọng vốn và tiềm ẩn nguy cơ không thu hồi được công nợ.

+ Các khoản nợ bị tồn đọng rất lớn và kéo dài. Do đó ảnh hưởng rất lớn đến việc vận hành dòng tiền hoạt động của Công ty, tiềm ẩn khả năng mất vốn nếu như không thu hồi được các khoản nợ này.

2. Kết quả giám sát tài chính của Công ty:

- Báo cáo tài chính được lập đầy đủ, đúng hạn. Thực hiện đầy đủ các chế độ báo cáo tài chính định kỳ theo quy định. Kết quả kiểm toán báo cáo tài chính hàng năm ghi nhận báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực và hợp lý tình hình tài chính của Công ty.

Trên cơ sở báo cáo tài chính năm 2023 của công ty đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH kiểm toán CPA Việt Nam. Ban kiểm soát đã thẩm định và nhất trí báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông như sau:

+ Việc ghi chép lưu trữ chứng từ và lập sổ kê toán, phân loại các nội dung theo đúng các chuẩn mực kế toán do Bộ tài chính ban hành.

+ Báo cáo tài chính đã phản ánh đầy đủ tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh và tài chính của công ty và được trình bày theo các mẫu báo cáo quy định của Bộ tài chính.

+ Báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực, hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính tại thời điểm 31/12/2023. Ban kiểm soát thống nhất với số liệu báo cáo tài chính năm 2023 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH kiểm toán CPA Việt Nam.

Tình hình tài sản, nguồn vốn của Công ty tại ngày 31/12/2023:

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	CHỈ TIÊU	31/12/2023	01/01/2023
I	Tổng tài sản	273.327	279.741
1	Tài sản ngắn hạn	239.764	242.904
-	Phải thu ngắn hạn	166.952	136.310
	Trong đó: Nợ phải thu k/hàng	116.737	103.147
-	Hàng tồn kho	58.031	92.539
2	Tài sản dài hạn	33.563	36.837
	Trong đó: Đầu tư tài chính	1.607	1.312
II	Tổng nguồn vốn	273.327	279.741
1	Nợ phải trả	127.846	134.065
	Trong đó:		
-	Vay và nợ thuê tài chính ngắn hạn	33.848	40.813
-	Thuế và các khoản phải nộp NN	3.487	1.441
-	Vay và nợ dài hạn	-	-
2	Vốn chủ sở hữu	145.841	145.675
-	Vốn điều lệ	99.999	99.999
-	Lợi nhuận sau thuế chưa p/phối	18.867	18.702

Tại Nghị quyết đại hội cổ đông ngày 23/06/2023, không chia cổ tức, để lại nguồn vốn để hoạt động sản xuất kinh doanh.

Xử lý tồn tại các công trình xây lắp cũ:

- Các công trình Đội ứng vượt giá vốn: Trong năm 2023, HĐQT đã chỉ đạo triển khai các giải pháp, làm đơn kiến nghị lên cơ quan công an và khởi kiện ra cơ quan tòa án để thực hiện thu hồi công nợ cá nhân đối với các Đội trưởng cũ để thu hồi nguồn tài chính cho Công ty, đến nay đã khởi kiện ra tòa án quận Đồng Đa đối với 01 cá nhân, đồng thời gửi đơn kiến nghị lên công an quận Hà Đông đề nghị xử lý đối với 02 cá nhân Đội trưởng có tình chiếm dụng vốn. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại vẫn chưa có kết quả khả quan.

- Xử lý tồn tại các công trình xây lắp cũ: Tìm mọi giải pháp để thanh quyết toán các công trình đã thi công xong nhưng kéo dài chưa được thanh quyết toán như : Nhà máy nâng hạ cơ khí Quang Trung, công trình No10 Vintep, công trình thoát nước Bắc Ninh... để thu hồi vốn phục vụ công tác tái đầu tư. Nếu không quyết toán được sẽ gây ứ đọng vốn

và tiền ẩn rất nhiều nguy cơ rủi ro không thu hồi được công nợ. Trong năm công ty có ký hợp đồng với Công ty Luật TNHH Eqtyty Law để thực hiện khởi kiện đối với 2 công trình là HH1 Chúc Sơn và Vintep Long Biên.

- *Đối với công trình Di trạch:* Năm 2023 công ty đã triển khai thi công xong đối với 2 công trình là LK22,23 và LK29 Di trạch. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại Chủ đầu tư đang chậm thanh toán cho HUD3 với giá trị lên đến 60 tỷ đồng. Trong năm Ban lãnh đạo Công ty sang gấp gỡ trao đổi cũng như đề nghị phía CĐT đưa ra phương án lộ trình thanh toán. Do vậy, cần đẩy nhanh công tác thanh quyết toán để thu hồi dòng tiền phục vụ cho hoạt động SXKD.

Toàn bộ lợi nhuận của Công ty chủ yếu do hoạt động đầu tư kinh doanh bất động sản mang lại. Hoạt động về xây lắp không hiệu quả, đặc biệt là các hoạt động xây lắp từ các năm trước đã làm phát sinh rất nhiều các khoản nợ dây dưa kéo dài, gây ứ đọng vốn và tiền ẩn nguy cơ không thu hồi được. Các công trình đã kết thúc thi công từ rất nhiều năm nhưng chưa được xử lý dứt điểm về quyết toán A-B, nợ phải thu của bên A, nợ tạm ứng các đơn vị thi công, số dư chi phí sản xuất dở dang... Hiện tại tồn đọng vốn trong xây lắp khoảng **94,68 tỷ**, cụ thể

- | | |
|--|-----------------|
| + Nợ chưa thu hồi được của khách hàng | : 21,52 tỷ đồng |
| + Nợ phải thu hồi từ các Đội xây lắp cũ | : 39,49 tỷ đồng |
| + Chi phí SXKD dở dang chưa có doanh thu | : 33,67 tỷ đồng |

Mặc dù trong năm qua Công ty cũng đã có rất nhiều nỗ lực, đưa ra nhiều giải pháp và quyết liệt trong công tác thu hồi vốn nhưng vẫn không đạt kết quả như mong muốn.

Việc tồn đọng như vậy đã ảnh hưởng rất lớn đến việc vận hành dòng tiền của Công ty HUD3, tiềm ẩn nguy cơ mất vốn nếu không thu hồi được các khoản công nợ này, gây khó khăn và tình trạng thiếu vốn cho các hoạt động SXKD mới trong cả đầu tư dự án và thi công xây lắp.

Tình hình chi trả lương cho người lao động:

+ Quỹ lương theo kế hoạch được duyệt năm 2023 được duyệt là **5,97 tỷ đồng**. Do giá trị sản xuất kinh doanh năm 2023 không hoàn thành theo kế hoạch để ra nên việc thực hiện chi trả lương thực tế cho CBCNV công ty năm 2023 là **4,25 tỷ đồng** (bằng 71,2% quỹ lương kế hoạch).

Công tác đóng BHXH và chế độ phúc lợi:

+ Công ty thực hiện đầy đủ việc trích nộp BHXH cho người lao động, đúng quy định, đúng tỷ lệ theo quy định của Luật BHXD. 100% số người lao động đều được tham gia ký kết hợp đồng và được tham gia BHXH, BHYT, BHTN. Các quy định chính sách liên quan đến người lao động đã được Công ty tuân thủ đầy đủ.

3. Kết quả giám sát hoạt động của HĐQT, Ban giám đốc

3.1 Nhân sự Hội đồng quản trị:

- | | |
|-------------------------|---------------------------------|
| - Ông Vương Đăng Phương | - Chủ tịch HĐQT; |
| - Ông Đinh Hoàng Tùng | - Thành viên HĐQT kiêm Giám đốc |
| - Ông Bùi Huy Thông | - Thành viên HĐQT |
| - Ông Tạ Duy Hưng | - Thành viên HĐQT |
| - Ông Trần Hải Hồng | - Thành viên HĐQT độc lập |

3.2 Nhân sự Ban điều hành:

- | | |
|----------------|--------------------|
| - Giám đốc | : Đinh Hoàng Tùng; |
| - Phó giám đốc | : Bùi Huy Thông |

- Phó Giám đốc : Phan Tiến Dũng
- Phó Giám đốc : Võ Duy Hiển (Miễn nhiệm từ ngày 1/7/2023)

3.3 Nhân sự Ban kiểm soát:

Năm 2023 Ban kiểm soát gồm 3 thành viên như sau:

- | | |
|--------------------------|---|
| - Bà Nguyễn Thị Thu Hằng | - Trưởng ban kiểm soát |
| - Bà Trần Thị Thuỳ Dung | - Thành viên Ban kiểm soát |
| - Bà Trần Thị Minh | - Thành viên (miễn nhiệm từ ngày 23/6/2023) |
| - Ông Cù Anh Tuấn | - Thành viên (Bầu ngày 23/6/2023) |

Hội đồng quản trị đã thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ trong công tác định hướng, chỉ đạo quản lý công ty trong phạm vi thẩm quyền đảm bảo tính hợp lý, hợp pháp, trung thực và cẩn trọng; giám sát hoạt động của Ban giám đốc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và các hoạt động kinh doanh của Công ty. Phối hợp cùng Ban giám đốc trong chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty. Trong năm 2023, HĐQT công ty đã tiến hành họp để giải quyết xem xét và ban hành 26 Nghị quyết, 15 quyết định và 04 báo cáo làm cơ sở cho Giám đốc triển khai các hoạt động SXKD. Các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT ban hành đúng trình tự, đúng thẩm quyền và phù hợp với các quy định của pháp luật và Công ty.

Ban giám đốc thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông và Nghị quyết của Hội đồng quản trị, năng động kịp thời nắm bắt thị trường. Tăng cường sự chỉ đạo tập trung thống nhất từ Ban giám đốc đến các phòng ban công ty. Ban giám đốc cũng thường xuyên tổ chức các cuộc họp giao ban có sự tham dự đầy đủ của các bộ phận, nhằm kịp thời giải quyết và xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến hoạt động SXKD của công ty.

Trong năm 2023 BKS không nhận được bất kỳ kiến nghị nào của cổ đông về sai phạm của HĐQT, Ban giám đốc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

4. Phối hợp giữa Ban kiểm soát với Hội đồng quản trị, Giám đốc, các bộ phận quản lý khác và các cổ đông

Trong năm 2023, Ban kiểm soát đã phối hợp chặt chẽ với Hội đồng quản trị, Ban giám đốc và các bộ phận khác trên nguyên tắc vì lợi ích công ty, cổ đông theo đúng quy định của Pháp luật và Điều lệ công ty.

Hội đồng quản trị, Giám đốc và các bộ phận quản lý đã cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu về công tác quản lý, điều hành và hoạt động kinh doanh của công ty, tạo điều kiện cho công tác kiểm soát được thuận lợi.

Đối với cổ đông: Ban kiểm soát luôn sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu hợp lý của cổ đông theo quy định tại Điều lệ và Luật Doanh nghiệp.

5. Thẩm định báo cáo đánh giá công tác quản lý của HĐQT và Ban giám đốc

Qua quá trình giám sát các hoạt động quản trị, điều hành của HĐQT và Ban giám đốc Công ty trong năm 2023, Ban kiểm soát không nhận thấy điều gì bất thường trong các hoạt động quản trị và điều hành Công ty.

Đến nay, Ban kiểm soát chưa ghi nhận trường hợp nào vi phạm quy định về trách nhiệm, nghĩa vụ của người quản lý công ty.

III/ KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ

Hoạt động SXKD năm 2023 gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid 19, thiên tai và lũ lụt hoành hành. Vì vậy rất nhiều doanh nghiệp nói chung và công ty HUD3 nói riêng đều rơi vào tình trạng mất kiểm soát. Mặt khác, đầu năm hầu hết các công

trình dự kiến triển khai đều bị dừng lại do nhiều nguyên nhân dẫn đến tình hình sản xuất kinh doanh không đạt kế hoạch đề ra. Năm 2023 các chỉ tiêu chưa hoàn thành.

Kiến nghị:

- Tăng cường tìm kiếm các dự án đầu tư theo hình thức thứ phát hoặc mua lại dự án có quy mô vừa và nhỏ phù hợp với năng lực của công ty.
- Tập trung vào việc thu hồi hết công nợ của các dự án còn tồn tại; kinh doanh số hàng tồn kho các dự án mà Công ty đầu tư.
- Tiếp tục tập trung giải quyết dứt điểm tồn tại các công trình cũ.
- Tiếp tục tổ chức sắp xếp hoàn thiện bộ máy đảm bảo tinh gọn, hoạt động có hiệu quả đồng thời quan tâm bồi dưỡng, đào tạo nguồn nhân lực ổn định bộ máy nhân sự.

PHẦN II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2023

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2023:

Ban kiểm soát của Công ty gồm 03 thành viên, gồm trưởng ban và 02 thành viên.

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ trong năm 2023 Ban kiểm soát đã lập kế hoạch, xây dựng chương trình công tác và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, triển khai kiểm tra giám sát các mặt hoạt động của Công ty với những nội dung sau:

- Kiểm tra, giám sát việc quản lý và thực hiện hoạt động SXKD, việc thực hiện các chỉ tiêu hoạt động sản xuất kinh doanh trong năm 2023 theo Nghị quyết của Đại Hội đồng cổ đông năm 2023;
- Kiểm tra và giám sát việc ban hành các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT và Ban điều hành Công ty;
- Kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực và mức độ cẩn trọng trong tổ chức công tác kế toán, thống kê và lập Báo cáo tài chính; soát xét Báo cáo tài chính năm 2023 của Công ty;
- Tham gia các cuộc họp của Hội đồng quản trị, thẩm định báo cáo Kết quả sản xuất kinh doanh, Báo cáo tài chính, phân tích tình hình tài chính, hiệu quả hoạt động kinh doanh chung của Công ty;
- Các công việc khác theo chức năng nhiệm vụ của Ban kiểm soát;

Trong quá trình hoạt động, các thành viên Ban kiểm soát đã tuân thủ đúng Điều lệ Công ty và thực hiện các nhiệm vụ được phân công một cách cẩn trọng, trung thực.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

1. Tình hình tài chính, kinh doanh của Công ty HUD3:

1.1 Chỉ tiêu tài chính:

a. Tài sản và nguồn vốn tại thời điểm 31/12/2023:

Đơn vị tính: triệu Đồng

Chỉ tiêu	Năm 2023
* Tổng cộng tài sản:	273,327
+ Tài sản ngắn hạn	239,764
+ Tài sản dài hạn	33,563
* Tổng cộng nguồn vốn:	273,327
+ Nợ phải trả	127,486
+ Nguồn vốn chủ sở hữu	145,841

b. Kết quả kinh doanh:	
+ Tổng doanh thu	109,013
+ Giá vốn và chi phí phân bổ	108,593
+ Lợi nhuận trước thuế	0,420
+ Thuế thu nhập doanh nghiệp	0,255
+ Lợi nhuận sau thuế	0,165

c. Phân tích một số chỉ tiêu tài chính:

TT	Chỉ tiêu	Năm 2022	Năm 2023	Tăng giảm	
				Giá trị	Tỷ lệ
1	Hệ số bảo toàn vốn (Vốn CSH kỳ này/ Vốn CSH kỳ trước)	145,67	145,84	0,32	0,21%
2	Chỉ tiêu về khả năng thanh toán				
	Khả năng thanh toán ngắn hạn (TSNH/ Nợ ngắn hạn)	1,8	1,88		1,04%
	Khả năng thanh toán nhanh (TSNH- HTK/ Nợ ngắn hạn)	1,12	1,42		1,27%
3	Chỉ tiêu về cơ cấu Vốn - Tài sản				
	Nợ phải trả/ Tổng tài sản	0,48	0,47		0,98%
	Nợ phải trả/ Vốn chủ sở hữu	0,92	0,87		0,94%
4	Chỉ tiêu về Khả năng sinh lời				
	Tỉ suất lợi nhuận sau thuế/ Doanh thu thuần	0,002	0,003		1,2%
5	Tỉ suất lợi nhuận sau thuế/ Tổng tài sản (ROA)	0,0017	0,0012		0,7%
6	Tỉ suất lợi nhuận sau thuế/ Vốn CSH (ROE)	0,0032	0,0022		0,69%

Căn cứ số liệu báo cáo tài chính trên cho thấy:

- Hệ số bảo toàn vốn của Công ty năm 2023 là 0,21 cho thấy Công ty HUD3 vẫn đảm bảo duy trì và đảm bảo an toàn vốn.

- Đánh giá khả năng thanh toán: chỉ số khả năng thanh toán ngắn hạn đạt 1,04 lần, và chỉ số khả năng thanh toán nhanh đạt 1,27 lần cho thấy Công ty đảm bảo khả năng thanh toán, có thể đáp ứng được các nghĩa vụ tài chính khi đến hạn.

- Chỉ tiêu về cơ cấu Vốn - Tài sản: Nợ phải trả/tổng tài sản là 0,98 Nợ phải trả/ vốn chủ sở hữu là 0,94 cho thấy Công ty đảm bảo nguồn vốn chi trả các khoản nợ, đảm bảo được sự độc lập về tài chính.

- Chỉ tiêu về khả năng sinh lời: bình quân 1 đồng doanh thu tạo ra 1,2 đồng lợi nhuận; Chỉ tiêu ROA: bình quân 1 đồng tài sản được sử dụng trong quá trình SXKD thì tạo ra được 0,7 đồng lợi nhuận; Chỉ tiêu ROE: bình quân 1 đồng vốn đưa vào SXKD sẽ tạo ra 0,69 đồng lợi nhuận, cho thấy hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty năm 2023 có hiệu quả nhưng thấp.

d. Công tác quản lý tài chính, thẩm định báo cáo tài chính:

Sau khi kiểm tra, giám sát hoạt động của Công ty, Ban kiểm soát nhận xét như sau:

Hội đồng quản trị và Ban Giám đốc Công ty đã chỉ đạo thực hiện công tác quản lý tài chính của Công ty cẩn trọng, bảo toàn và phát triển vốn, đảm bảo nền tài chính lành mạnh, công khai, minh bạch.

- Về hệ thống sổ sách kế toán:

+ Việc ghi chép lưu trữ chứng từ và lập sổ kế toán, phân loại các nội dung theo đúng các chuẩn mực kế toán do Bộ tài chính ban hành.

- Đánh giá báo cáo tài chính:

+ Báo cáo tài chính đã phản ánh đầy đủ tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh và tài chính của công ty và được trình bày theo các mẫu báo cáo quy định của Bộ tài chính.

+ Báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực, hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính tại thời điểm 31/12/2023. Ban kiểm soát thống nhất với số liệu báo cáo tài chính năm 2023 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH kiểm toán CPA Việt Nam.

1.2 Tình hình thực hiện đầu tư kinh doanh; thu hồi vốn:

+ Đối với việc đầu tư kinh doanh:

Trong năm 2023 công ty HUD3 xây dựng kế hoạch đầu tư trên cơ sở triển khai dự án nhận chuyển nhượng một phần tại dự án Hà Tĩnh. Tuy nhiên, do điều kiện khách quan nên hiện tại dự án vẫn chưa thực hiện được nên dẫn đến công ty không hoàn thành chỉ tiêu đầu tư kinh doanh.

+ Đối với công tác thu hồi vốn

Trong năm 2023, mặc dù Ban lãnh đạo công ty đã rất nỗ lực đưa ra nhiều giải pháp quyết liệt trong công tác thu hồi dòng tiền. Tuy nhiên không đạt được kết quả mong muốn. Việc tồn đọng như vậy đã ảnh hưởng rất lớn đến việc vận hành dòng tiền của Công ty HUD3, tiềm ẩn nguy cơ mất vốn nếu thu hồi được các khoản công nợ này, gây khó khăn và tình trạng thiếu vốn cho các hoạt động SXKD mới trong cả đầu tư dự án và thi công xây lắp.

2. Nhận xét, đánh giá việc quản lý điều hành của Hội đồng quản trị và Ban Giám đốc Công ty trong việc thực hiện nhiệm vụ SXKD năm 2023.

2.1 Công tác quản lý điều hành của Hội đồng quản trị:

Hội đồng quản trị đã thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý của mình tuân thủ đúng Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Công ty, Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông và các quy định khác của pháp luật.

Chủ tịch HĐQT đã triệu tập các cuộc họp thường kỳ theo quy định của Điều lệ và các cuộc họp bất thường để giải quyết kịp thời theo yêu cầu của công việc.

Năm 2023, Hội đồng quản trị đã tổ chức 23 cuộc họp HĐQT; đã ban hành 26 Nghị quyết, 15 quyết định và 04 báo cáo, Các Nghị quyết, quyết định của HĐQT, phù hợp với tình hình SXKD của Công ty và nằm trong thẩm quyền của HĐQT, phù hợp với các quy định của Pháp luật, Điều lệ của Công ty. Các Nghị quyết, quyết định của HĐQT Công ty được ban hành và đã được Công ty triển khai và thực hiện đúng và đầy đủ.

2.2. Công tác quản lý điều hành của Ban Giám đốc:

Đã thực hiện theo đúng các quy định hiện hành của Pháp luật, Điều lệ tổ chức và hoạt động và Nghị quyết của Hội đồng quản trị Công ty, các quyết định của giám đốc Công ty phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao.

Ban giám đốc đã chỉ đạo, điều hành các mặt hoạt động của Công ty trên cơ sở nhiệm vụ sản xuất kinh doanh được Đại hội đồng cổ đông, HĐQT thông qua.

Thực hiện tốt chế độ chính sách và đảm bảo thu nhập ổn định cho người lao động.

3. Kết quả hoạt động của Ban kiểm soát và của từng kiểm soát viên:

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thay mặt cổ đông, Ban kiểm soát đã được Hội đồng quản trị, Ban điều hành công ty tao điều kiện thuận lợi để hoàn thành nhiệm vụ.

Theo sự phân công của Trưởng ban kiểm soát, từng thành viên theo lĩnh vực chuyên môn của mình đã chủ động triển khai nhiệm vụ giám sát kiểm tra đối với hoạt động của HĐQT, Ban điều hành, các phòng ban chuyên môn của công ty, cụ thể như sau:

TT	Họ và tên	Phân công nhiệm vụ và tự đánh giá kết quả hoạt động của từng thành viên BKS năm 2023
1	Nguyễn Thị Thu Hằng	<ul style="list-style-type: none"> + Phụ trách chung công việc của Ban kiểm soát. + Thực hiện công tác kiểm tra việc chấp hành các Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, Nghị quyết, quyết định của HĐQT, Điều lệ công ty và pháp luật hiện hành. + Thực hiện giám sát các hoạt động quản lý, điều hành công ty của HĐQT và Ban giám đốc. + Thực hiện lập chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban kiểm soát. Chuẩn bị nội dung chương trình Họp Ban kiểm soát. + Thẩm định báo cáo tài chính + Các công việc khác <p>Đánh giá: Hoàn thành nhiệm vụ</p>
2	Trần Thị Thuỳ Dung	<ul style="list-style-type: none"> + Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc tuân thủ quy định pháp luật cũng như chấp hành quy chế, quy định nội bộ của công ty. + Hỗ trợ Trưởng Ban trong việc thẩm định Báo cáo tài chính. + Thực hiện kiểm soát kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty. + Kiểm soát chi phí của các dự án, công trình. + Các công việc khác <p>Đánh giá: Hoàn thành nhiệm vụ</p>
3	Cù Tuân Anh	<ul style="list-style-type: none"> + Kiểm tra và giám sát hoạt động đầu tư, công tác mua sắm máy móc thiết bị. + Kiểm soát việc thực hiện các Hợp đồng kinh tế. + Kiểm tra giám sát hoạt động thi công các công trình xây lắp. + Kiểm soát việc thực hiện dự toán, quyết toán các công trình các công trình, các hợp đồng giao khoán, thầu phụ thi công. + Các công việc khác. <p>Đánh giá: Hoàn thành nhiệm vụ</p>

Các thành viên Ban kiểm soát tự đánh giá đã hoàn thành nhiệm vụ, tuân thủ, chấp hành đầy đủ các quy định của Pháp luật cũng như Điều lệ Công ty.

5. Các cuộc họp của Ban kiểm soát:

Trong năm, ngoài các cuộc họp thường kỳ, Ban kiểm soát cũng tổ chức các cuộc họp khác để thảo luận thống nhất một số nội dung hoạt động của Ban kiểm soát:

STT	Tháng	Số thành viên tham dự	Nội dung cuộc họp
1	Tháng 4/2023	3/3	+ Thông qua báo cáo tài chính đã được kiểm toán năm 2022, Báo cáo Ban kiểm soát trình ĐHĐCĐ thường niên 2023. + Kiểm tra rà soát số liệu báo cáo Quý I/2023
2	Tháng 7/2023	3/3	+ Họp kiểm tra rà soát số liệu báo cáo Quý II/2023 và báo cáo tài chính 6 tháng năm 2023.
3	Tháng 10/2023	3/3	+ Họp kiểm tra rà soát số liệu b/c Quý III/2023.
4	Tháng 12/2023	3/3	+ Kiểm tra rà soát số liệu tài chính Quý IV/2023. + Họp phương án bán và cho thuê dài hạn đối với bất động sản đầu tư của Công ty tại Tầng 1 và 2 Toà nhà HUD3 TOWER số 121-123 Tô Hiệu, Hà Đông, Hà Nội

6. Tiền lương, thù lao, chi phí hoạt động của ban kiểm soát:

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị đã họp và thống nhất mức chi trả thù lao cho Hội đồng quản trị và Ban Kiểm soát. Theo đó:

Thù lao của Ban kiểm soát chi trả hàng tháng. Mức chi trả như sau:

- Trưởng Ban Kiểm soát: **2.000.000/người/tháng.**
- Thành viên Ban Kiểm soát: **700.000/người/tháng.**

Tổng số tiền chi trả thù lao cho các thành viên Ban kiểm soát từ 01/01/2023 – 31/12/2023 là 37,49 triệu đồng.

7. Đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát và Hội đồng quản trị, giám đốc Công ty.

Trong năm 2023, Ban kiểm soát đã thực hiện nhiệm vụ của mình một cách độc lập và không có bất kỳ sự can thiệp nào từ bên ngoài vào hoạt động của Ban kiểm soát;

Ban kiểm soát đã được mời tham dự tất cả các cuộc họp của HĐQT, được gửi đầy đủ các Nghị quyết, Quyết định. Ban giám đốc đã tạo điều kiện cho Ban kiểm soát trong việc thu thập thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động SXKD của Công ty khi có yêu cầu. Ban kiểm soát được HĐQT, Ban giám đốc tạo điều kiện thuận lợi để hoàn thành nhiệm vụ.

Trong năm qua, Ban kiểm soát không phát hiện trường hợp bất thường trong hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty; không nhận được bất kỳ kiến nghị nào của cổ đông hoặc nhóm cổ đông về sai phạm của HĐQT, Ban GD.

PHẦN III KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

Để hoàn thành nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Công ty và chương trình hoạt động trong năm 2024 của Ban kiểm soát tập trung vào một số nhiệm vụ quan trọng, chủ yếu sau:

- Thường xuyên và định kỳ kiểm tra giám sát việc thực hiện, chấp hành các chính sách, chế độ quy định của Nhà nước, Điều lệ công ty, Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và các nghị quyết quyết định, quyết định đã được HĐQT công ty ban hành.

2. Kiểm tra, thẩm định Báo cáo tài chính định kỳ để kiểm soát công tác hạch toán kinh doanh, bảo toàn và phát triển vốn tại Công ty.
3. Theo dõi, kiểm soát việc thực hiện quy chế nội bộ của Công ty.
4. Trên cơ sở kiểm tra hoạt động toàn công ty, BKS sẽ kiến nghị với HĐQT và Ban giám đốc để có các điều chỉnh, bổ sung các giải pháp nhằm đảm bảo cho công tác quản lý được chặt chẽ, đúng quy tắc, tránh được các rủi ro pháp lý trong quá trình hoạt động.
5. Giám sát việc thực thi, công bố thông tin của Công ty theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là toàn bộ Báo cáo của Ban kiểm soát năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Kính trình Đại hội cổ đông xem xét, thông qua.

Xin chân thành cảm ơn Quý cổ đông!

TM BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN


Nguyễn Thị Thu Hằng

Nơi nhận:

- *ĐHĐCĐ*
- *HĐQT, Ban giám đốc công ty*
- *Lưu BKS*

